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oBjeDNejte
SI PŘEDPLATNÉ

Noví a ti předplatitelé, 
kteří si zaplatí předplatné 
druhého ročníku získávají 
možnost si 2x za rok dát 
ZDARMA řádkovou inzerci 
do TÝDENÍKu CESTA 
VYSOČINOU v celkové 
ceně 360 Kč. Objednat si 
můžete předplatné na www.
cestavysocinou.cz, mailem 
redakce@cestavysocinou.
cz nebo na sběrném 
místě – Vlastimil Kouba, 
Havlíčkovo náměstí č. 177, 
restaurace U SOUDKU 
(Vinum Missae) Havlíčkův 
Brod – přízemí. 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři

Úspěšné bramborářské 
čtvrtstoletí

Zajímavost

UPEČTE TO S NÁMI!

Chráněné bydlení Petrklíč 
bylo otevřeno

Ročník 1. • Číslo 1 • ÚTERÝ 3. 11. 2015 • Cena 14 Kč 

ZUBNÍ POHOTOVOST 7. – 8. listopadu
MUDr. Brixi,

Havl. Brod, Dobrovského 2023, tel.: 569 426 112
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Cesta Vysočiny se vrací – ne to 
není překlep, to je značka, pod 
kterou vycházel oblíbený týdeník 
okresu Havlíčkův Brod dlouhá 
desetiletí. Jeho čtenáři měli jisto-
tu, že se dočtou o událostech na 
svém území, ve svých městech 
a vesnicích, o lidech, které znali, 
a čas od času také o sobě samých. 
Věděli, že na stránkách těchto 
novin mohou vzpomenout na své 
blízké, poděkovat těm, kteří jim 
v něčem pomohli, poslat milé 
blahopřání jubilantům. Čtenáři 
nemuseli řešit hádky v Parlamentu 
nebo nekonečný seriál o „celebri-
tách“ v České kotlině, či to, co si 
myslí pan šéfredaktor sám o sobě. 
Byly to zkrátka noviny, jaké mají 
být – vstřícné ke svým čtenářům 
a nabité informacemi o událostech 
v regionu, pro který byly vytvoře-

ny. Bohužel, jen do té doby, než je-
jich dlouholetý majitel a současně 
i šéfredaktor zemřel.
Nějaký čas se i poté novinám da-
řilo, ale dědici nakonec jejich vy-
dávání zastavili. Titul novin byl 
tím pádem pouhým zbožím, které 
mohl získat kdokoli. Tak se i stalo 
a oblíbené venkovské listy s dlou-
hou tradicí a s dobrou pověstí po-
sloužily jen jako nástroj k pokusu 
o odvrácení finančních potíží jed-
notlivce. Tato nešťastná epizoda
poškodila dobré jméno týdeníku
znovu. Abonenti přišli o část před-
platného poprvé i podruhé.
Důvěra je velmi křehká věc. Toho 
jsou si nový majitel a redakce plně 
vědomi. Přesto by ji chtěli krok za 
krokem znovu pro následovníka 
původní Cesty Vysočiny získat. 

Mají za to, že lidem na českém 
venkově chybí list, který by vy-
cházel z jejich potřeb, jejich zájmů 
a který by psal o tom, co se v tele-
vizi, v rozhlase nebo tisku dově-
dět nemohou, protože jsou „pod 
rozlišovacími schopnostmi“ ce-
lostátních médií. Prvním krokem 
k znovuzískání důvěry je však roz-
hodnutí umazat dluhy na předplat-
ném. Do konce letošního roku pla-
tí nabídka, že při nové objednávce 
bude týdeník distribuován až na 
3 měsíce navíc zdarma všem, kte-
ří ho měli předplacen u bývalého 
majitele, a kteří se redakci přihlásí 
a své zaplacené předplatné doloží. 
Více informací se dočtete na na-
šich internetových stránkách no-
vin www.cestavysocinou.cz

MaCe, www.cestavysocinou.cz

I tak lze charakterizovat letošní 25. bramborářské dny v Havlíčkově 
Brodě. Začaly ve čtvrtek již 14. ročníkem, tedy tradiční soutěží o Bram-
borový květ Vysočiny v humpolecké České zemědělské Akademii, 
ale i páteční historicky mladší zkoušku invence kuchařského využití 
brambor včetně servírování bramborových pochoutek připravených 
studenty hotelových škol oboru kuchař, číšník. Místem jejich „klání“ 
byla jako vždy Obchodní akademie a Hotelová škola Havlíčkův Brod. 
Dominantou letos jubilejní, třídenní akce byl páteční odborný seminář 
„Brambory 2015“ a sobotní (nejen) bramborářský jarmark na Havlíč-
kově náměstí okresního města. Pořadatelé, Český bramborářský svaz 
(dříve ÚBS ČR) a havlíčkobrodský Výzkumný ústav bramborářský, se 
společně se sponzory akce zasloužili o pozoruhodné, zdařilé setkání 
pěstitelů brambor a jejich příznivců či zákazníků. 

Do Prahy přes Brod na nejstarší sil-
nici už 255 let.
„Osmatřicítka“ dodnes upomíná 
na doby, kdy byla silnice z Vídně 
s Prahou prioritou číslo 1.
A právě letos slaví 255 let nejstarší 
babička mezi tuzemskými silni-
cemi: císařská silnice mezi Víd-
ní, Znojmem, Jihlavou a Prahou. 
Dnes ji všichni nazýváme silnicí 
I/38 či ji známe pod mezinárodní 
značkou E59. Jak se dříve stavěla? 
Kamením dlážděná a pískem sy-
paná silnice měla mít na postranní 
kamenné tarasy a šíři 4 sáhy, tedy 
7,2 metru, od středu ke krajům se 
měla snižovat o 25 centimetrů, 
stoupat maximálně o 25 stupňů. 
Dříve do nákladních vozů nemělo 
být zapřáháno více jak 6 koní, ná-
klad nesměl přesahovat 3,4 tuny. 
Podél silnice měly být v rozmezí 
11 metrů vysazovány stromy. Proti 
vykoupení potřebných pozemků 
nebylo přípustné žádné odvolání. 
A pokud by tehdy někdo vystavěl 
budovu blíže než 3,5 metru od sil-
nice, mělo na jeho útraty stavbu 
zbourat vojsko.
Inspirací k jejímu vzniku byla na 
začátku 18. století stavba „umě-
lých“ erárních silnic ve Francii, 
kde se jim říkalo „náspy“ (fran-
couzky Chausséen). Na území 
tehdejší habsburské monarchie se 
měla takovou první modelovou 
barokní silnicí stát nově budovaná 
cesta z Vídně do Prahy a na saské 
Lipsko. Úkol byl zadán už v roce 
1709 Císařem Josefem I., jen-
že za dva roky zemřel. Až v roce 
1726 vznikly první návrhy silnic 
a opravdu podrobné plány byly 
na světě v roce 1738, kdy začala 
také konečně stavba první z nich: 
komerciální Zwangstrasse z Prahy 
přes Český Brod, Německý Brod 
a Jihlavu k Vídni. V letech 1740 
– 1747 práce přerušila smrt Karla
VI. a poté války. A tak první silnice 
v monarchii byla kompletně do-
končena v roce 1760. Stavba byla 
hrazena z nového silničního koň-
ského a vozového mýta, cla z vín, 
z mýt měst a panství.
Ještě v roce 1783 projel silnicí 
pouze jeden poštovní vůz denně, 
322 kilometrů z Vídně do Prahy 
zvládl za 32,5 hodiny. Kolem roku 
1830 už po silnici ročně projelo na 
1 250 poštovních dostavníků. Poš-
tovní mapa Evropy z roku 1764 
ukazuje mezi Jihlavou a Časlaví 
stanice v Německém Brodě, Ka-
meni u Habrů a Golčově Jeníkově. 
Trasa silniční „babičky“ se dodnes 
příliš nezměnila.

U nás v Humpolci na „MěKISu“ už s námi pořádně cloumá sváteční 
nálada a tak jsme vymysleli pěknou akci – UPEČME SI KAMNA! 

Péct můžou všichni – jednotlivci, 
spolky, školy, sdružení, firmy…
Pokud se rozhodnete péct společ-
ně s námi, přijďte do infocentra, 
muzea nebo do knihovny, kde vám 
rádi předáme šablonu na kachel 
i na zdobení. Ozdobené i neozdo-
bené kachle můžete donést na tato 
místa do konce listopadu 2015. 
Více informací na straně 4.

(Ledeč nad Sázavou/Havlíčkův 
Brod) Chráněné bydlení Pe-
trklíč v Ledči nad Sázavu patří 
mezi nové služby Oblastní cha-
rity Havlíčkův Brod. Dva dvou-
lůžkové byty se nachází v ulici 
Barborka 1324 a jejich kapaci-
ta je již z půlky zaplněna. 
„Chráněné bydlení Petrklíč patří 
mezi skupinové formy bydlení. 
Cílovou skupinou jsou osoby 
s mentálním a kombinovaným 
postižením ve věku 18 – 80 let 
z Ledče nad Sázavou a okolí,“ 
sděluje Lenka Vencová, vedou-
cí Chráněného bydlení Petrklíč, 
a dodává, „pro zájemce jsou při-
praveny dva byty se dvěma lůžky, 
vlastní kuchyní, šatnou a koupel-

nou. Dále mohou využívat obyt-
nou kuchyň pro společné aktivity, 
terasu a zahradu. Služba je po-
skytována za úhradu. V bytech již 
nyní bydlí dva mladí muži.“
Jednomu z nich je skoro 30 let 
a přistěhoval se toto pondělí. 
V novém bytě je maximálně spo-
kojen. Rovněž přiznává, že je to 
pro něj vše zatím nové. Zájem-
cům své nové zázemí ochotně 
ukázal. 
 „Služba je poskytována nepřetr-
žitě. V době, kdy nejsou přítomni 
zaměstnanci, je tato služba do-
stupná na telefonu. O obyvatele 
se bude starat sociální pracovník, 
vedoucí zařízení a dva pracovníci 
v sociálních službách,“ popisuje 

chod Chráněného bydlení Lenka 
Vencová. 
Chráněnému bydlení Petrklíč po-
žehnal a popřál vše dobré Mons. 
Josef Suchár, prezident Diecé-
zní charity Hradec Králové. Ve 
svých slovech zdůraznil, aby tyto 
byty byly opravdovým domovem 
a vyzdvihl hodnotu kamarádství. 
Slavnostního zahájení se bohužel 
z důvodu neodkladných a neplá-
novaných pracovních povinnos-
ti nemohl zúčastnit Petr Krčál, 
radní pro oblast sociálních věcí 
a prorodinné politiky Kraje Vyso-
čina, ani starosta města Ledeč nad 
Sázavu Zdeněk Tůma. 

Pokračování na str. 2

Připomeňme si, že odborný seminář „Brambory 2015“ začal oceněním 
tří nejúspěšnějších účastníků soutěže Bramborový květ Vysočiny. Ceny 
jim předal ministr zemědělství ČR Marian Jurečka. Nejmladší ministr 
(*1981) Sobotkovy vlády, otec čtyř synů gratuluje Jiřímu Holejšovské-
mu ze Střední zemědělské školy Benešov, kterého porotci ocenili 141,5 
bodu a stal se premiantem soutěže O bramborový květ Vysočiny 2015. 

Jirka se svými dvěma přáteli, spolužákem Jakubem Červenkou a Vítěz-
slavem Pohanělem z Vyškova, je rovněž na společné fotografii s mini-
strem Jurečkem a Milanem Chlanem (první vlevo), předsedou České 
bramborářské společnosti se sídlem v Havlíčkově Brodě.

Text a foto Jan Kliment.
Více o 25. BD Havlíčkův Brod najdete uvnitř tohoto listu. 

UPEČME SI KAMNA!
Vánoce…také si při tomto slově představíte linecká kolečka, perníčky, vanilkové rohlíčky, svařák 
u roztopených kamen a za okny ladovskou chumelenici? U nás na „MěKISu“ už s námi pořádně
cloumá sváteční nálada a tak  jsme vymysleli pěknou akci – abychom se zahřáli a navodili vánoční 
atmosféru s vůní perníčků, upečeme si kamna. A ne ledajaká, ale voňavá, perníková a pořádně
veliká. Kamna vystavíme v infocentru Humpolec, abyste se na ně mohli přijít podívat, a po
svátcích je přestěhujeme do muzea, kde se z nich, alespoň na pár let, stane voňavý muzejní
exponát.
Budeme moc rádi, když se do pečení zapojíte s námi a vytvoříme si tak společný vánoční dárek a 
možná vznikne i rekord „Perníková kamna, která si upekli občané jednoho města“. Především
však chceme udělat něco nápaditého a milého, co nás všechny bude nejen v předvánočním čase
spojovat a později nám připomínat hezké chvíle společně strávené při této činnosti.
Péct můžou všichni – jednotlivci, spolky, školy, sdružení, firmy…u kamen bude i cedulka se
seznamem všech, kteří se do akce zapojili. 

Kamna budou vypadat asi takto:

Recept na kachle vánočních 
kamen:

200 g hladké mouky,
70 g moučkového cukru, 
1 lžička mletého perníkového 
koření 
1 lžíce medu, 1 vejce, 25 g tuku
(těsto vystačí na 4 kachle).

Poleva: 1 bílek + citron. šťáva, 
150 g moučkového cukru

Mouku a cukr nasypte na vál,
přidejte koření, med, vejce a tuk, a
vypracujte hladké, tuhé těsto, 
které dejte alespoň na 2 hodiny
uležet. Těsto prohněťte a
vyválejte na 4 milimetry siln  plát. 
Podle šablonky vykrojte kachle
(nám se osvědčilo školní pravítko
a krájecí kolečko na pizzu) a dejte 
péct na plechu vyloženém pečicím
papírem při 180 stupních zhruba
15 minut. Těsto po upečení
nezmění tvar ani velikost a je
velmi tvrdé.

Perníčky po vychladnutí zdobte
polevou: utřete bílek s cukrem a
po kapkách přidávejte citronovou
šťávu tak, abyste získali lesklou a
polotuhou hmotu.

Spočítali jsme, že na celá kamna padne cca 130 kachlů o
velikosti 15 x 15 cm. Až budeme mít dostatečný počet
kachlů, pustíme se do stavění kamen. Konstrukce bude
z vyztuženého kartonu a na něj budeme jednotlivé kachle
lepit. Stavění kamen proběhne jako samostatná akce ve
středu, 9.12.2015 od 16:00 v klubu kina. Samozřejmě na
této akci velice rádi uvítáme všechny, kteří se podíleli na
pečení kachlů a budou chtít pomoci nebo alespoň být
přítomni u dokončení tohoto voňavého a jedinečného díla.
Při této činnosti určitě dojde i na svařák a vánoční cukroví…
Pokud se rozhodnete péct společně s námi, přijďte do
infocentra, muzea nebo do knihovny, kde vám rádi předáme
šablonu na kachel i na zdobení. Ozdobené i neozdobené
kachle můžete donést na tato místa do konce listopadu
2015.
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Diabetické okénko

Pojďte s námi na výšlap

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve:

26.12.14 - pátek – 39. Jeníkovský vánoční pochod třemi kraji 
Start v 7.00 – 7.15 hod. na zastávce ČD Golčův Jeníkov – město. Trasa 
33 km. 
Kontakt: Jaroslav Holý, Ráj 550, 582 82 Golčův Jeníkov.
30.12.14 - úterý - Silvestr v Perknově
Odchod v 10.30 hod. od restaurace Hubert na Masarykově ul. do Perk-
nova. 
Přihlášky na občerstvení přijímá do 26.12.14 Míla Špačková. 
Trasa 6 km.
Vede: Míla Špačková
1.1.15 - čtvrtek - 32. Novoroční sestup do údolí Doubravy
Odjezd vlakem v 10.16 hod. do Bílku. Uskuteční se sbírka „Novoroční 
čtyřlístek“. 
Trasa 10 km. 
Vedou: J. Kohoutová a L. Žáková

Lékařská pohotovostní služba
Pracovní dny:

Pro dospělé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro děti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro děti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
vě Nemocnice HB 1.nadzemní 
podlaží budova č. 2
Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dospělé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro děti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro děti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
vě Nemocnice HB 1.nadzemní 
podlaží budova č. 2
Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro dospělé 
se nachází v hlavní
nemocniční budově – pavilon 
interny

Ambulance LPS pro dospělé 
se nachází v hlavní
nemocniční budově – pavilon 
interny

Jubilejní patnáctá Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka 2015 proběhne 
v havlíčkobrodském a humpolec-
kém vikariátu ve dnech 2. – 11. 
ledna. Její výtěžek je určen na 
vybudování místa pro třídění, 
skladování a opravu darované-
ho šatstva, vybavení domácnosti 
i nábytku, dále na  nanční za-
jištění služeb Oblastní charity 
Havlíčkův Brod a přímou pomoc 
potřebným. Tradičně Tříkrálovou 
sbírku doplní několik kulturních 
akcí. 
Tři králové se již popatnácté  vy-
dají do ulic měst a obcí se sym-
bolickým dárečkem a poprosí 
o  nanční příspěvek do označe-
ných a úředně zapečetěných ka-
siček. Všechny skupiny Tří králů 
doprovází plnoletý člověk, kte-
rý má u sebe průkaz pověřující 
k provádění sbírky a osobní zod-
povědnosti za svěřenou poklad-
ničku. Ti, kteří nebudou zastiže-
ni doma a chtějí pomoci, mohou 
svůj dar ve dnech konání sbírky 
donést do sídla Oblastní charity 
Havlíčkův Brod (B. Němcové 
188, Havlíčkův Brod). Další 
způsoby jak přispět do Tříkrálo-
vé sbírky najdete na www.trikra-
lovasbirka.cz.
„Hlavním cílem letošní Tříkrálo-
vé sbírky je získat  nanční pro-
středky na vybudování místa pro 
třídění, skladování, opravu daro-
vaného šatstva, vybavení domác-
nosti a nábytku v Humpolci. Na 
tyto práce bychom rádi zaměstna-
li  ženy i muže, kteří jsou téměř 
nezaměstnatelní a to z důvodu 
péče o děti. Rodič je sám, bez 
příbuzných a nemocnost dětí mu 
znemožňuje udržet si práci. Bylo 
by tak možné dát nárazovou prá-
ci  také klientům našich služeb, 
např. z azylového domu, sociální 
rehabilitace, aktivizačních služeb 
apod.,“ vysvětluje Jana Domán-
ková, koordinátorka Tříkrálové 

sbírky 2015, a dodává, „jedná 
se o pilotní projekt, který chce-
me plně  nancovat z Tříkrálové 
sbírky, abychom nebyli vázáni na 
dotace, kritéria, indikátory a stan-
dardy kvality sociálních služeb. 
Samozřejmě nezapomínáme na 
přímou pomoc potřebným, do -
nancování služeb Oblastní cha-
rity Havlíčkův Brod a podporu 
projektu Adopce na dálku.“
Z výtěžku Tříkrálové sbírky 2014, 
který činil 1.717.277 Kč, byl za-
koupen osobní automobil Dacia 
Sandero pro terénní aktivizační 
službu Šipka Oblastní charity 
Havlíčkův Brod. „Další prostřed-
ky putovaly Oblastní charitě Žďár 
nad Sázavou na do nancování pe-
čovatelské služby v Nížkově, kde 
Tříkrálovou sbírku realizuje naše 

charita. Také jsme díky Tříkrálové 
sbírce mohli poskytnout přímou 
pomoc potřebným a do nancovat 
vlastní služby. Část výnosu byla 
věnována na humanitární projek-
ty v Indii, které podporují uplat-
nění na trhu práce. Zbývající část 
výtěžku zatím nebyla využita,“ 
sdělila Jana Dománková.
K Tříkrálové sbírce je v našich 
farnostech připraven i doprovod-
ný kulturní program. Jedná se již 
tradičně o tuto trojici akcí. Letos 
je první kulturní akcí Tříkrálový 
koncert přibyslavského sdružení 
pro starou hudbu LA VIA v so-
botu 3. ledna 2015 od 17 hodin 
v Kostele Narození sv. Jana 
Křtitele.  Zazní vánoční skladby 
a vstupné bude dobrovolné do 
tříkrálové pokladničky. Tři krá-

lové přicházejí to je název akce, 
která zahájí Tříkrálovou sbírku 
v Humpolci v sobotu 10. 1. 2015 
v 9.00 u děkanství na Horním 
náměstí. Lidé zde budou moci 
zhlédnout živý betlém. Představe-
ní Čtvrtý z mudrců završí Tříkrá-
lovou sbírku ve Velké Losenici ve 
farním areálu v neděli 11. ledna 
2015 ve 14 hodin. V uplynulých 
pěti letech mohli dárci Tříkrálové 
sbírky toto představení navštívit 
v dalších obcích farnosti a nyní se 
hra vrací opět do svého domácího 
prostředí. 
 Hana Fikarová, PR
 Bc. Jana Dománková,
 koordinátorka Tříkrálové 
 sbírky 2015
 Mobil: 731 604 757, 
 e-mail: tks@charitahb.cz

Vážení čtenáři!
Blíží se konec roku, obvyklá doba bilancování.V tuto dobu čas-
těji než kdy jindy přemýšlíme o svém životě,  jak jsme spo-
kojeni, jak se nám dařilo, co nás potkalo. Přemýšlíme také, co 
bychom už raději nezažili, co bychom si přáli  mít jinak,  jak 
se vyhnout věcem nemilým .Co udělat, abychom ten nový rok 
označili jako lepší, šťastnější? 
Asi není moudré podmiňovat své štěstí tím, jak se chovají druzí. 
Jen nepatrně ovlivňujeme světovou ekonomiku nebo  znečištění  
životního prostředí. Ani úvahy“ byla bych šťastnější, kdyby se 
jen syn  konečně oženil, dcera našla zaměstnání a vnuk  koneč-
ně dostudoval“ nikam nevedou, i když jsou jako přání velmi 
pochopitelná. Všichni víme, že pokud pomine  nějaký problém 
, v našem životě na jeho místo záhy nastoupí jiný. A za nejhorší 
a největší považujeme vždy nepříjemnost ,  která je právě ak-
tuální.
Větší naději  žít spokojeněji dávají úvahy zaměřené na vlastní 
osobu:  nebudu si zapínat v televizi zprávy, protože mě pokaždé 
rozčílí, půjdu raději každý den na krátkou procházku a obno-
vím své členství v knihovně.. To jsou snahy o změnu vlastního 
chování, která má vždy větší šanci na úspěch než snaha měnit 
chování druhých.
Nikdo nejsme dokonalý, snahy o osobní změnu nebudou úplně 
úspěšné a i kdyby byly, nebude svět v našem vnímání bez chyb.
Je důležité zaměřit se na to, jestli tedy nezměnit své hodnocení 
světa.Jestli to, že máme nově zjištěnou cukrovku, je tragédie/ 
protože  jsme nemocní  a bude to jen horší, stali jsme se diabeti-
ky, pokud budeme nadále s kamarádkami  konzumovat zákusky 
a chlebíčky a rozčilovat se pro každou maličkost, nebude léč-
ba fungovat a našich potíží bude přibývat/ nebo výhra/ protože  
vyšší glykemie byla včasné varování a my máme možnost se 
zdarma naučit zdravější životní styl od stravy až po zvládání 
stresu, takže se nám vyhne mrtvice i infarkt,  našli jsme nové 
kamarády v klubu turistů , jsme v lepší kondici než  většina vrs-
tevníků a lépe se orientujeme v potravinách i doplňcích, cítíme 
se dobře a nejmenší nutná léčba nás a naše tělo nijak nezatěžuje, 
protože víme, co od ní čekat/.Řečeno klasikem: “Štěstí není mít, 
co chceme,ale chtít to, co máme“.
Vše bylo řečeno, mnohé mnohokrát, sil s věkem nepřibývá ni-
komu. V příštím roce v této rubrice už nebudu pokračovat, čte-
nářům děkuji za trpělivost.
Krásný závěr roku, štěstí, zdraví a spokojenost v životě osobním 
i pracovním přeje do roku nového nejen diabetikům
 Eva Pěkná, diabetolog

Pro houbaře

Čirůvek dvoubarvých. Je to dobrá jedlá houba, s výskytem v pozdním podzimu, vzhledem k mírné zimě se letos nalézá poměrně hojně i nyní v před-
vánočním čase. Roste v trávě, převážně mimo les, často v kruzích, nemá vazbu na speci cký strom nebo keř, někdy je i na loukách stovky metrů od 
lesa. Typickým určovacím znakem plodnic této čirůvky je modrý nebo  alový třeň (noha), barva klobouku kolísá od špinavě bílé po světle hnědou. 
Možnost záměny s nebezpečnými druhy hub prakticky není, z jedlých hub je možná záměna s bledou formou Čirůvky  alové, ta však spíše roste 
již koncem léta nebo počátkem podzimu. Obě zmíněné čirůvky chutnají výborně v jakékoliv kuchyňské úpravě, naložené v sladkokyselém nálevu 
nebo připravené na pánvi jako steak.  J.Henzl

Pokračování ze str. 1
Slavnostní otevření svými lido-
vými písněmi zpestřili uživatelé 
z Astry – denního centra pro se-
niory v Humpolci se sbormistryní 
a dobrovolnicí Růženou Kvaš-
nou, která rovněž zahrála na kyta-
ru a zazpívala dvě sólové skladby. 
Na závěr též hudebně doprovodi-
la uživatele ledečské Sociálně 

terapeutické dílny při písni Není 
nutno. Ti rozezpívali všechny pří-
tomné. 

Bližší informace získáte na těchto 
telefonních číslech a e-mailu:
Tel.: 569 731 557, 777 736 067
E-mail: chranenebydleni@chari-
tahb.cz

Hana Fikarová, PR

Svatý Kříž (mac) Po loňském 
zdařilém provedení Cimrma-
novské hry České nebe požá-
dali Křížští divadelní ochotníci 
Zdeňka Svěráka o povolení uvést 
další hru autorské dvojice Svě-
rák  – Smoljak. Laskavé povole-
ní získali, hru „Dobytí severního 
pólu Čechem Karlem Němcem“ 
v krátké době nacvičili a v sobo-
tu 31. října před zaplněným sá-
lem Janáčkova divadla premiéro-
vě předvedli. A nutno říci, že se 
opět pod vedením Jiřího Vašáka 
odborných seminářů i hry samot-

né zhostili na jedničku. Diváci se 
tak během celého dvouhodino-
vého představení výborně bavili. 
A ti, co měli v paměti loňskou 
premiéru, zároveň ocenili i dal-
ší postup rekonstrukce bývalé 
Janáčkovy hospody a mnohá 
vylepšení v divadelním sále, 
především oponu, nové kulisy 
i kvalitnější zvukové a světelné 
zařízení. Křížští ochotníci tak 
díky majitelům manželům Plodí-
kovým získali příjemné prostředí 
ke své divadelní činnosti.

Historicky nejúspěšnější první 
víkend ze všech domácích doku-
mentů, co do výše tržeb, zazna-
menal dokumentární film Amy po 
premiéře v britských kinech, kte-
rá proběhla v pátek 3. července. 
Mezi všemi dokumenty v historii 
britských kin si portrét zpěvačky 
Amy Winehouse sáhl na druhou 
příčku. Lepších výsledků dosáhl 
už jen film Fahrenheit 9/11 (USA 
2004). Kromě diváků se v superla-
tivech předbíhají také renomovaní 
recenzenti filmu: „Její hvězda se 
znovu zrodila,“ píše například The 
Guardian.
V ČR proběhla první a jediná ve-
řejná projekce filmu 8. července 
na Mezinárodním filmovém fes-
tivalu Karlovy Vary. Do českých 
kin vstoupila Amy 6. srpna, ješ-
tě před tím však bude k vidění 
také v rámci Oficiálních ozvěn 

50. MFF Karlovy Vary v praž-
ských kinech Aero a Světozor 
a brněnské Scale.
Podívejte se na oficiální český 
trailer: https://www.youtube.com/
watch?v=zNe2njZAz-M 
Scénář, režie: Asif Kapadia 
Střih: Chris King 
Hudba: Antonio Pinto 

V sobotu 24. října zahájil Filmo-
vý klub Přibyslav již 15. sezó-
nu. Tu otevře cenami ověnčený 
dokument Amy. FK Přibyslav 
po projekci nabídne hudební 
zážitek. Ten obstará energická 
kapela Hard to Frame.
Filmový klub Přibyslav funguje 
již od roku 2002. Svým divákům 
nabízí jednou měsíčně program 
rozdělený do dvou základních 
částí: filmové projekce a hudeb-
ního vystoupení.
Za dobu existence nabídl takto 
svým návštěvníkům bezpočet 
hudebních interpretů a kvalitních 
filmů. K vidění byly dokumen-
tární snímky, klenoty české i svě-
tové kinematografie, nechyběly 
ani nové filmové počiny. A právě 
kvalitní současné snímky v nové 
sezóně spíše převažují. Během 
sezóny 2015/2016 se diváci mo-
hou těšit na 7 rozmanitých setká-
ní s osobitou atmosférou.
oko – ucho 
“Ne, opravdu se nejedná o zkrat-
ku Obsedantně Kompulzivní 
Osoby – Umanutí Cinefilové 
Hudbu Opěvující. Ani se nejed-
ná o prapodivný inzerát. Jen tím 
chceme Vašim smyslovým orgá-
nům naznačit, že zase přišla doba 
sklizně velkého množství počitků 
a vjemů,” představuje novou se-
zónu organizátor Jakub Šnýdl.

oko
Dne 24. 10. 2015 v 19.30 hod. 
zahájí novou sezónu celovečer-
ní dokumentem Amy. Portrét 
zpěvačky Amy Winehouse ne-
chává promlouvat zejména Amy 
samotnou prostřednictvím dosud 
nezveřejněných archivních zá-
běrů, rozhovorů, ale především 
skrze její hudbu a původní texty, 
které vždy reflektovaly aktuální 
události jejího života. Režisér 
Asif Kapadia hledá odpověď 
na otázky: Kým ve skutečnosti 
byla dívka, která stojí za slavným 
jménem Amy Winehouse? A co 
tato hudební ikona skrývala před 
okolním světem a proč zemřela 
v pouhých 27 letech?
Dokument se ve Velké Británii 
stal nejúspěšnějším domácím 
dokumentem všech dob a u i čes-
kých diváků sklízí úspěchy. 
ucho
Definovat žánrový profil kapely 
Hard to Frame není lehké. Tato 
mladá kapela z Lysé nad Labem 
propojuje náklonnost k elektro-
nickým tanečním stylům, jako 
jsou drum and bass, dubstep nebo 
breakbeat. Touha pokusit se hrát 
tyto styly naživo a kombinovat 
je s ostatními žánry se promí-
tá do snahy definovat si vlastní 
zvuk, na kterém si kapela zaklá-
dá. “Levé ucho a  pravé ucho = 
ten správný předpoklad pro živý 
drum’n’bassový stereofonní 
vjem,” doplňuje Jakub Šnýdl. 
Termíny a program FK Přibyslav 
naleznete na stránkách www.fk-
pribyslav.cz. 
Kontakt pro média:
Jakub Šnýdl, jakubsnydl@cent-
rum.cz, 728 845 715

Patnáct moderních polohovacích 
postelí Linet s antidekubitními 
matracemi slouží pacientům na 
ortopedickém oddělení. Nová 
lůžka přináší pro pacienty přede-

vším komfort, bezpečí a pohodlí, 
což je pro ortopedické pacienty 
po operačních zákrocích velice 
důležité. Průběžně bude obměněn 
celý lůžkový fond oddělení.
„Lůžka jsou lehce ovladatelná 
pro sestry i pacienty a lze jej 
nastavovat v úhlu podle potřeby 
pacienta. Nová lůžka znamenají 
zvýšení komfortu a bezpečí jak 
pro pacienty, tak pro ošetřovatel-
ský personál,“ řekla vrchní sestra 
oddělení Jana Hochmanová.
Stará lůžka již nebyla pohodl-
ná a neodpovídala aktuálním 
požadavkům. Pořízení nových 
postelí znamená významný po-
sun ve zvyšování kvality péče 
o pacienty, možné zkrácení doby 
rekonvalescence a také snížení 
rizika úrazů a fyzické námahy 
personálu. Investice do nových 
lůžek činí 470 tisíc korun. Lůž-
ka byla pořízena díky daru firmy 
Beznoska.
„Lůžko Eleganza 1 je moderní 
elektricky polohovatelné lůž-
ko s nosností až 200kg, které je 

určeno pro standardní oddělení. 
Elektricky ovládané jsou všech-
ny důležité pohyby čtyřdílné 
ložné plochy - nastavení výšky, 
zádového dílu, stehenního dílu 
a umožňuje i mechanické na-
stavení lýtkového dílu. Lůžko 
má odnímatelná plastová čela, 
spustitelné postranice a možnost 
prodloužení celé ložné plochy 
lůžka, „ dodal vedoucí odděle-
ní zdravotnické techniky Ing. 
Adam Fila.
Díky dodanému příslušenství 
jako jsou bočnice, hrazda či 
držáky infuzí se taktéž značně 
zvyšuje bezpečí pacientů. Veli-
ce důležitá je také vysoká nos-
nost postelí. Staré postele měly 
výrazně nižší nosnost, nicméně 
v současné době stále častěji 
hospitalizujeme pacienty s vá-
hou nad 150 kilogramů.

Mgr. Petra Černo, 
tisková mluvčí Nemocnice 

Havlíčkův Brod, tel. 604 475 082, 
petra.cerno@onhb.cz

Chráněné bydlení Petrklíč bylo otevřeno

Dobytí severního pólu ve Svatém Kříži

oko – ucho
= Filmový klub Přibyslav zahájil sezónu

Dokument Amy se ve Velké Británii stal 
nejúspěšnějším dokumentem všech dob

Šerých o Reynkovi

Bezpečí pro ortopedické pacienty po operaci zajišťují nová moderní lůžka
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ŽIŽKOVO POLE 83, 582 22 – přízemí v budově Zemědělského družstva  
 

 

                     Program na LISTOPAD 2015:      
                  
Prosíme o potvrzení účasti na email  martina@lutner.cz – kapacita je bohužel omezena. 
 
           
 Út 03.11.  16:00  Patchwork s paní Dášou Paulusovou  
     Paní Dáša předvede výrobu taštiček,polštářků,vánočních deček atd. 
     a děti si mohou vyrobit jehelníček a další jednoduché věci. 
     CENA ZA MATERIÁL 20Kč/ks 
 
             
 Út 10.11.  16:30  Recitál pro děti – s Pavlem Lutnerem  
     Zpívání a hraní s dětmi a pro děti 
     Vstupné: 50Kč matka+dítě, mládež 20Kč 
 
 
 Po 16.11.  16:00  Výroba vánočních ozdob 
      
 
 

Út 24.11. 16:30 KYTKA – Kytaroví kamarádi   
     Přijďte si s dětmi vyzkoušet hru na kytaru  

ZŠ Havlíčkův Brod, Konečná 1884 

zve rodiče budoucích prvňáčků, rodiče žáků a veřejnost  

na Den otevřených dveří 
dne  10. 11. 2015   od 810 do 1600hod. 

Program: 

 810 -  1000hod. matematika 3.a   p. uč. Beranová 

 800 -  1000hod.  keramika ŠD     p. Petrlíková  

1200 - 1315hod. keramika 2.a    p. uč. Klofáčová 

1400 -  1500hod.   dopravní výchova   p. uč. Dubnová, p. uč. Gryčová       

1415 -  1500hod. čtenářské dílny 8.A+ 9.A    p. uč. Dobrovolná 

1415-  1545hod.  ukázková hodina Tv 9.A+C p. uč. Veselý  

1500-  1600hod.   keramika školní klub  p. Tvrdíková 

1500-  1600hod  pletení z pedigu   p. uč. Pavlíková 

Kam za kulturou 
v týdnu 3. - 10. 11. 2015

VÝSTAVY

HAVLÍČKůV BROD
úterý 3. listopadu – Festival slovenské literatury na Vysočině
Milan Rúfus a Dominik Tatarka, klasikové moderní slovenské literatu-
ry přednáška Mgr. A. Římana, Krajská knihovna Vysočiny, od 9 hod.

úterý 3. listopadu – Ochrana spotřebitele
Přednáška a diskuze se S. Valovou, DiS. a V. Prokšovou, DiS.
Mateřské centrum Zvoneček, Rubešovo nám., od 10 hod.

úterý 3. listopadu – Křest knihy Vaříme s Vendy!
Křest spojený s autogramiádou autorky V. Špetlíkové, hostem herečka
Jar. Obermaierová. Knihkupectví Vysočina, Havlíčkovo nám., od 16 hod.

úterý 3. listopadu – Koncert hudebního oboru
v sále Základní umělecké školy J. V. Stamice od 17 hod.

středa 4. listopadu  – Přehlídka středních škol
v KD Ostrov od 8,00  – 17,00 hod.

středa 4. listopadu – DOVÁDĚNÍ – Šumivé pokusy
Duhové hrátky pro děti, Krajská knihovna Vysočiny, 13,30  – 15,30 hod.

středa 4. listopadu – Křišťálová pryskyřice
Výroba šperků v Galerii výtvarného umění, od 17 hod.

středa 4. listopadu – Koncert vážné hudby: Slavnost ve Versailles
Francouzská komorní hudba 16. a 17.stol. Pořádá Klub OKO, v obřad-
ní síni Nové radnice od 19 hod. 

čtvrtek 5. listopadu – Nehněvej se, že se tobě směju
Dokumentární večer, věnovaný spojitostem v díle a životě Jana Nerudy.
Kavárna U Notáře, od 19 hod.

pátek 6. listopadu – DÍLNIČKA – Dlabání dýní
Duhové hrátky pro děti v Krajské knihovně Vysočiny, 13,30 – 15,30 hod.

pátek 6. listopadu – koncert: Jitka Malczyk a Vojtěch Jindra
Současná irská hudba. Pořádá KKV v sále Skautského klubu od 19 hod.

pátek 6. listopadu – koncert: ZakázanÝ ovoce
10 let tour + K2, Klub OKO od 20 hod.

sobota 7. listopadu – Svatomartinský lampiónový průvod
tradiční akce Mateřského centra Zvoneček, zahájení v parku v 17 hod.

sobota 7. listopadu – Veřejná rozprava
na téma „městský architekt“. Sál v AZ centru od 17 hod.

sobota 7. listopadu – koncert: FRAM
Písně všech žánrů v restauraci U Huberta, od 20 hod.

neděle 8. listopadu – loutkové divadlo Zlá princezna
Loutkářský soubor Kráťa, v divadelním sále AZ centra od 15 hod.

pondělí 9. listopadu – téma: Dýně
Kurz zdravého vaření v MC Zvoneček, od 9 hod.

pondělí 9. listopadu – Savování a malování textilií
v MC Zvoneček od 16 hod.

pondělí 9. listopadu – Muzikoterapeutická relaxace
v MC Zvoneček od 18 hod. 

úterý 10. listopadu – Jak na chmury, nespavost a deprese
přednáška I. Georgievové (praktická Ayurvéda), budova ČSŽ, 17,15 hod.

úterý 10. listopadu – Screamers a techtle mechtle
nový pořad Travesti skupiny, KD Ostrov od 19 hod.

ČESKÁ BĚLÁ
sobota 7. listopadu – Country bál Country rádia
Hrají Rekonvalescence a Martin Javůrek, předkapela Kocábka. S biči 
a kolty se představí Anny Barvínková. Kulturní dům od 20 hod.

kruceMBurk
sobota 7. listopadu – vzpomínkový podvečer ke 125. výročí narození 
J. Zrzavého a B. Martinů  – komponovaný pořad hudby a slova, účin-
kuje Kvarteto Města Brna v kostele sv. Mikuláše od 15,30 hod.
– od 17,00 a 18,30 v místním kině filmy o Janu Zrzavém

LEDEČ NAD SÁZAVOU
pondělí 8. listopadu  – divadlo: Manželský čtyřúhelník
V představení J. Zindulky hrají D. Homolová, M. Badinková, D. Rous 
a M. Kraus. V sále gymnázia od 19 hod.

PŘIBYSLAV
pátek 6. listopadu  – Vzpomínky na vodě
V rámci divadelní přehlídky  – účinkují Zmatkaři z Dobronína
Kulturní dům od 19 hod.

sobota 7. listopadu  – Svatby čertice Fridolíny
V rámci divadelní přehlídky  – účinkuje DK Brzkov. KD od 15 hod.

SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
středa 4. listopadu  – koncert: Jakub Smolík
S doprovodnou skupinou a vokalistkami, divadelní sál od 19 hodin.

ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
středa 4. listopadu  – T. Kubeš: Sibiř-divoká příroda a její obyvatelé 
Cestopisná přednáška  – to nejlepší ze Sibiře během hodiny a půl. 
Sál městského kina od 18 hodin.

pátek 6. listopadu  – Nikodémova noc  – Setkej se s Ježíšem v noci 
ve ztemnělém kostele Navštívení Panny Marie v Sopotech, 20  – 22 hod.

HAVLÍČKůV BROD
Současná česká ilustrační tvorba 2015 – BAOŘEZ (15 let, 15 autorů)
Galerie výtvarného umění, do 29.11.2015
Fenomén papír
Stálá expozice k 50. výr. Galerie výtvarného umění, do 31.12.2015
600 let Stížného listu proti upálení Jana Husa
Muzeum Vysočiny, do 6. prosince 2015
Cesta k sobě, 11. ročník výstavy tvorby zrozené z abstinence.
v Muzeu Vysočiny pořádá KLUS Havl. Brod, do 6. prosince 2015 
Egyptské podzemí podruhé – podzemí po čtyřech letech doplněno 
novými objekty, malbami a vizuálními efekty.
Muzeum Vysočiny, do 3.10.2017
Karel Havlíček Borovský – život a odkaz  – stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě

CHOTĚBOŘ
Kytice  – výstava obrazů Jiřího Čermáka
Knihovna Ignáta Herrmanna a Informační centrum, do 13.11.

SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Prostor a čas – Santiniovské etudy  – výstava Klubu výtvarných 
umělců Horácka, Galerie Na Půdě, do 8.11.

ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Rodná Vysočina – kromě díla Bohumila Vavrouška Slavětínského i cy-
klus kreseb ilustrátora Adolfa Kašpara – zasedací místnost OÚ, do 6.11.
Lucie Pešková – Výběr z tvorby
Výstava obrazů v Galerii Doubravka, do 12.11.

Křížští divadelní ochotníci dobyli severní pól. Sedící zleva: Jiří 
Vašák (pomocný učitel Václav Poustka), Tomáš Hermann (lékár-
ník Vojtěch Šofr), Jan Schwarz (potah Varel Frištenský), stojící 
Jiří Plodík (náčelník Karel Němec), ležící Leoš Breda (poručík Jiří 
"George" Beran). Foto: mac

Havlíčkův Brod (mac) Na významného básníka a grafika Bohusla-
va Reynka zavzpomínal koncem října v Galerii výtvarného umění 
PhDr. Jiří Šerých, který právě tam v roce 1968 uspořádal jeho úplně 
první výstavu. Zajímavá beseda o životě a díle tohoto významného 
umělce se uskutečnila v rámci cyklu doprovodných aktivit k 50. vý-
ročí galerie. (text a foto: mac)

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Odeslat na adresu sběrného místa:
TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU
Vlastimil Kouba, Restaurace U SOUDKU – 
přízemí (Vinum Missae)
Havlíčkovo náměstí č. 177
580 01 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

 

www.motylekzp.cz 
     

ŽIŽKOVO POLE 83, 582 22 – přízemí v budově Zemědělského družstva  
 

 

                     Program na LISTOPAD 2015:      
                  
Prosíme o potvrzení účasti na email  martina@lutner.cz – kapacita je bohužel omezena. 
 
           
 Út 03.11.  16:00  Patchwork s paní Dášou Paulusovou  
     Paní Dáša předvede výrobu taštiček,polštářků,vánočních deček atd. 
     a děti si mohou vyrobit jehelníček a další jednoduché věci. 
     CENA ZA MATERIÁL 20Kč/ks 
 
             
 Út 10.11.  16:30  Recitál pro děti – s Pavlem Lutnerem  
     Zpívání a hraní s dětmi a pro děti 
     Vstupné: 50Kč matka+dítě, mládež 20Kč 
 
 
 Po 16.11.  16:00  Výroba vánočních ozdob 
      
 
 

Út 24.11. 16:30 KYTKA – Kytaroví kamarádi   
     Přijďte si s dětmi vyzkoušet hru na kytaru  



Strana 4 Strana 5ZÁJMY A KONÍČKY POLICIETÝDENÍK CESTA VYSOČINOU TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

UPEČME   SI   KAMNA!
Vánoce…také si při tomto slově představíte linecká kolečka, perníčky, vanilkové rohlíčky,  svařák 
u roztopených kamen a za okny ladovskou chumelenici? U nás na „MěKISu“ už s námi pořádně 
cloumá sváteční nálada a tak  jsme vymysleli pěknou akci – abychom se zahřáli a navodili vánoční 
atmosféru s vůní perníčků, upečeme si kamna. A ne ledajaká, ale voňavá, perníková a pořádně 
veliká. Kamna vystavíme v infocentru Humpolec, abyste se na ně mohli přijít podívat, a po 
svátcích je přestěhujeme do muzea, kde se z nich, alespoň na pár let, stane voňavý muzejní 
exponát.  
Budeme moc rádi, když se do pečení zapojíte s námi a vytvoříme si tak společný vánoční dárek a 
možná vznikne i rekord „Perníková kamna, která si upekli občané jednoho města“. Především 
však chceme udělat něco nápaditého a milého, co nás všechny bude nejen v předvánočním čase 
spojovat a později nám připomínat hezké chvíle společně strávené při této činnosti. 
Péct můžou všichni – jednotlivci, spolky, školy, sdružení, firmy…u kamen bude i cedulka se 
seznamem všech, kteří se do akce zapojili.   

 Kamna budou  vypadat asi takto: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Recept na kachle vánočních 
kamen: 

200 g hladké mouky,  
70 g moučkového cukru,  
1 lžička mletého perníkového 
koření  
1 lžíce medu, 1 vejce, 25 g tuku 
(těsto vystačí na 4 kachle). 

Poleva: 1 bílek + citron. šťáva, 
150 g moučkového cukru 

Mouku a cukr nasypte na vál, 
přidejte koření, med, vejce a tuk, a 
vypracujte hladké, tuhé těsto, 
které dejte alespoň na 2 hodiny 
uležet.  Těsto prohněťte a 
vyválejte na 4 milimetry siln  plát. 
Podle šablonky  vykrojte kachle 
(nám se osvědčilo školní pravítko 
a krájecí kolečko na pizzu) a dejte 
péct na plechu vyloženém pečicím 
papírem při 180 stupních zhruba 
15  minut. Těsto po upečení 
nezmění tvar ani velikost a je 
velmi tvrdé. 

Perníčky po vychladnutí zdobte 
polevou: utřete bílek s cukrem a 
po kapkách přidávejte citronovou 
šťávu tak, abyste získali lesklou a 
polotuhou hmotu.

Spočítali jsme, že na celá kamna padne cca 130 kachlů o 
velikosti 15 x 15 cm. Až budeme mít dostatečný počet 
kachlů, pustíme se do stavění kamen. Konstrukce bude 
z vyztuženého  kartonu a na něj budeme jednotlivé kachle 
lepit. Stavění kamen proběhne jako samostatná akce ve 
středu, 9.12.2015 od 16:00 v klubu kina. Samozřejmě na 
této akci velice rádi uvítáme všechny, kteří se podíleli na 
pečení kachlů a budou chtít pomoci nebo alespoň být 
přítomni u dokončení tohoto voňavého a jedinečného díla. 
Při této činnosti určitě dojde i na svařák a vánoční cukroví… 
Pokud se rozhodnete péct společně s námi, přijďte do 
infocentra, muzea nebo do knihovny, kde vám rádi předáme 
šablonu na kachel i na zdobení. Ozdobené i neozdobené 
kachle můžete donést na tato místa do konce listopadu 
2015.  

Krásný den milí houboví přátelé,

hlíva vyrostlá na zahrádce je 
zkonzumována. Steaky potřené 
česnekem, poprášené hladkou 
moukou a orestované na sádle 
byly vynikající. Vřele tento re-
cept doporučuju.

Nezbývá než zavzpomínat jak šel 
čas a těšit se na další úrodu :-)

S přáním plných košíků

Monika NOVOTNÁ

Lysolaje – hlíva

UPEČME SI KAMNA!

6. 9. 2015

8. 10. 2015

13. 10. 2015

7. 9. 2015
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13. 10. 2015 16. 9. 2015 sklizeň

Denní zprávy – 30. října 2015
Územní odbor Havlíčkův Brod: 
Policisté obvodního oddělení 
v Havlíčkově Brodě včerejšího 
dne těsně před půl třetí odpoled-
ne zastavili a kontrolovali osobní 
automobil jedoucí po ulici Ma-
sarykova v Havlíčkově Brodě. 
Sedmadvacetiletý řidič vozidla 
VW Golf byl hlídkou vyzván 
k provedení dechové zkoušky 
a také k provedení testu na jiné 
návykové látky. Řidič se oběma 
zkouškám podrobil. Dechová 
zkouška na alkohol byla nega-
tivní, ale test na návykové látky 
byl pozitivní na amphetaminy/
metamphetaminy. Po tomto zjiš-
tění byl řidič hlídkou vyzván 
k provedení lékařského vyšetření 
a odběru biologického materiálu 
s čímž souhlasil. Zasahující po-

licisté řidiči zakázali další jízdu 
s motorovým vozidlem a záro-
veň řidiči zadrželi řidičský prů-
kaz. Celá věc bude oznámena 
příslušnému správnímu orgánu 
a na základě znaleckých posud-
ků bude dále rozhodnuto, zda 
bude řidič potrestán za přestupek 
v dopravě, anebo bude celá věc 
překvalifikována na přečin ohro-
žení pod vlivem návykové látky. 
Za tento přečin by řidiči hrozil 
trest odnětí svobody až na jeden 
rok, peněžitý trest nebo zákaz 
činnosti.
Krajské ředitelství policie kraje 
Vysočina
Oddělení tisku a prevence
por. Mgr. Tomáš Procházka
koordinátor prevence
telefon: 974 261 208
mobil: 725 868 475
e-mail: tomas.prochazka7@pcr.cz

V mateřských školkách a ve 
školách je většinou v  květnu 
a červnu plný program akcí di-
vadelníků, písničkářů a dalších 
představení, zato v září v tomto 
ohledu začíná spíše okurková se-
zóna. V mateřské školce ve Stří-
brných horách ji přeťali návště-
vou psíků z canisterapeutického 
centra z Bílku. 
Canisterapeutické centrum vede 
paní Martina Kohoutová z Po-
hledu, která jej založila již v roce 
1999. Patnáctiletá zkušenost 
s canisterapetickou prací se vy-
vinula až k rozličným terapeutic-
kým aktivitám. 
Ve školce ve Stříbrných horách 
šlo spíše o zábavu a poučení. 
A bylo patrné, že tyto děti mají 
dobré a bohaté zkušenosti se psy. 
Na návštěvu s několika psy při-
jela paní Kohoutová s kolegyní 
Šárkou Kavalírovou, která na 
úvod dětem představila sdružení 
Kamarád a canisterapii jako po-
mocnou a podpůrnou metodu při 
práci se zdravotně postiženými 
a seniory. Spíše než vysvětlení 
latinského původu pojmu canis 
znamenající pes či vlk se zamě-
řila na vysvětlení terapie jako 
léčby psí láskou. Terapeutka 

nejprve rozehřeje děti na zkou-
šení barevných tlapiček, na což 
radostně přistupují a následně 
i rozeznávají rozličné pomůcky, 
které k péči o psy patří. V dru-
hé části si pejsci zaběhali a roz-
hýbali i děti. Psi na povel dítěte 
vždy proběhli tunelem a přesko-
čili překážku, aby chytili míček, 
který jim dítě za odměnu háze-
ly. Házení a chytání míčků bylo 
zřejmě pro děti i psy nejvíce 
atraktivní, proto děti ochotně 
házely míčky a psíci je v letu 
chytali. 
Na závěr terapeutky s dětmi pro-
braly chování psů a lidí. Jejich 
pejsci jsou tak „ohební“, že na 
nich mohly dětem předvádět, 
jak to vypdá, když je pes radost-
ný, bázlivý, anebo signalizuje 
hrozbu. Takže fenečka Milka si 
poslušně nechala stahovat ocas 
mezi nohy, kmitat s ním ze stra-
ny na stranu a nechala si odhalo-
vat zuby. Mohlo by se jevit, že 
pes, který si nechá toto vše líbit 
je pěkný ňouma, avšak tito pej-
sci, kteří pracují jako terapeuté 
jsou velice inteligentní, poslušní 
a empatičtí. Psi přispívají k pod-
půrné léčbě, tedy canis terapii, 
podobně jako se koně využíva-

jí k tzv. hippoterapii, což jsou 
u nás doposud nejrozšířenější 
léčby s pomocí zvířat, tedy zoo-
terapie neboli animoterapie. 
Nám je zřejmě nejbližší a ne-
přístupnější canisterapie, tedy 
terapie, o níž se objevují zmín-
ky již v polovině 19. století, a to 
v sousvislosti s léčbou duševně 
nemocných, zejména lidí posti-
žených schizofrenií a epilepsií. 
Podle současných odborníků je 
patrné, že pes může lidskému 
„pacientovi“ pomoci překonávat 
různé (a nejenom fyzické) barié-
ry. Pes s terapeutickým posláním 
rozvíjí dětskou fantazii, uspo-
kojuje citové potřeby a potřebu 
tělesného kontaktu. Do určitého 
momentu může ve vztahu k dí-
těti fungovat jako sourozenec, 
protože se nechová jako dospělý. 
Pro děti do tří let je jen pohyb-
livou hračkou, ale u předškoláků 
již pes plní vychovnou funkci, 
mezi osmým a dvanáctým rokem 
dochází k proměně vztahu dítě-
te a psa, kdy se v dítěti rozvíjí 
něžnost a hlavně odpovědnost 
vůči zvířeti. A právě děti jsou 
jednou z cílových skupin cani-
sterapeutické skupiny Kamarád 
vedené paní Kohoutovou. Dále 

senioři a nemocní lidé, kteří jsou 
stálými „klienty“ deseti pejsků. 
Ti „chodí na návštěvy“ ve škol-
kách, školách, nemocnicích, 
pečovatelských domech. Samo-
zřejmě paní Kohoutová vždy 
vybírá z oněch deseti pejsků ty, 
kteří jsou k dané skupině, pří-
padně problému vhodní a rozumí 
si s ní.
A jak pejsci pomáhají dvakrát? 
Jednou dětem, seniorům a ne-
mocným překonávat jejich ob-
tíže, anebo jim pomáhat nalézt 
harmonický a otevřený vztah ke 
zvířatům a podruhé dávají práci 
lidem kolem sebe: canisterapeu-
tické centrum zaměstnává téměř 
desítku lidí, kteří jsou zdravotně 
postiženi a na trhu práce by jen 
stěží hledali uplatnění. 
V České republice působí přes 
70 canisterapeutických center, 
přičemž v kraji Vysočina pouze 
tři. Členové canisterapeutické-
ho spolku Kamarád pravidelně 
vyjíždí po území celého kraje 
Vysočina ze stálého stanoviště, 
které jim doposud poskytuje Mi-
nisterstvo obrany v areálu vojen-
ského prostoru Bílek u Havlíč-
kova Brodu. 

Eva Kučerová

V rámci Mezinárodního dne se-
niorů jsme aktivně zapojili i naše 
seniory na ODN. Společenskou 
místnost a oddělení od té doby 
zdobí skřítky a barevní draci.
Mezinárodní den seniorů jsme 
oslavili 1. října 2015. Na odděle-
ní ODN se uskutečnilo pro hos-
pitalizované pacienty zábavné 
odpoledne plného ruční tvorby. 
Zapojilo se celkem 13 pacientů. 
„K ruce“ jim kromě personálu 
oddělení byli také čtyři dobrovol-
níci, kteří docházejí pravidelně 
na ODN, a studentky zdravotní 
školy v Havlíčkově Brodě. „Paci-
enty, kteří pro svůj zdravotní han-
dicap nemohli přijít nebo být při-
vezeni na vozíčku do společenské 
místnosti, zabavili dobrovolníci 
přímo na pokoji u jejich lůžka, 
a to samozřejmě dle individuál-
ních možností každého z nich. 
Některým pacientům dělali dob-
rovolníci třeba „jen“ společnost,“ 
upřesnila Mgr. Kamila Mrtková, 
zdravotně sociální pracovnice 
naší nemocnice.
Za odpoledne si pacienti vyz-
dobili společenskou místnost 
a chodbu oddělení veselými pod-
zimními „skřítky“ a krásnými 
barevnými draky. Tři pacientky 
dokonce společnými silami vy-
robily nepečený piškotový dort 

s ovocem a šlehačkou, na kterém 
si druhý den pochutnaly při odpo-
lední kávičce. 
„Zábavné odpoledne na ODN 
hodnotíme velice pozitivně. Nej-
více nás ale těší, že pacientům se 
akce líbila. Svědčí o tom jejich 
zapálení do tvorby a úsměvy na 
rtech,“ dodala Kamila Mrtková.
Mezinárodní den seniorů je věno-
ván našim rodičům, prarodičům, 
maminkám, tatínkům, babičkám 
a dědečkům. Je to den, který uka-
zuje na to, že bychom si měli uvě-
domit, s čím se musí potýkat se-
nioři. Jedná se o mnoho překážek 
a schody do obchodního domu 
jsou v některých případech tím 
nejmenším. Ke stáří bychom měli 
mít úctu, k seniorům být ohledu-
plní, trpěliví … Každý z nás jed-
nou bude starý, ale jen málokdo 
si toto v mládí uvědomuje či si to 
ani nechce připustit …
Rádi bychom poděkovali na-
šim dobrovolníkům za pomoc 
při akci, za zpříjemnění doby 
léčení v nemocnici našim paci-
entům. Děkujeme jim za čas, 
který nezištně věnují našim pa-
cientům.

Mgr. Petra Černo, Tisková 
mluvčí NHB, tel. 604 475 082, 

petra.cerno@onhb.cz

Řídil pod vlivem 
návykové látky

Psi, kteří pomáhají dvakrát

Mezinárodní den 
seniorů

V sobotu 10. 10. 2015 nám počasí 
opravdu přálo a my mohli se svý-
mi ratolestmi vyrazit na strnišťo-
vé pole vedle hasičského hřiště 
v Květinově. Tato akcička byla 
určena tentokrát jen pro místní. 
Někdy je potřeba se sejít, pobe-
sedovat a ukázat si, jak nám děti 
rostou. Což se povedlo. Účast 
na naši vesničku byla výborná. 
Zapojili se rodiny z Květinova, 
Radňova i Kvasetic. A že, veselo 
bylo! Však na konci každé dítko, 
po zásluze dostalo od pořadatelů 
„Řád dobré nálady“.
Jak to začalo? Postupně jsme se 
scházeli na poli a snažili se zpro-
voznit nakoupené draky. Věřte, 

ne každý hned vzlétl. Po několika 
neúspěšných pokusech, bylo vše 
v pořádku a draci létaly vysoko 
nad zemí. Vítr, který zpočátku 
nebyl, donutil tatínky, maminky, 
babičky i dědečky, aby zapojili 
nohy a popoběhli. Ano, děti se 
k nim s radostí přidaly a draky 
vesele sbíraly ze země. Postu-
pem času se vítr objevil a bylo 
vyhráno. Všechny draci létaly! 
Neumím říci, který z nich byl 
nejhezčí, ale nejlepší byl ten po 
domácku upravený ( naviják spo-
lu s tím co dům dal- a drak létal 
daleko i vysoko za málo peněz). 
Ta radost v dětských očích! To 
byla nádhera! Bylo mnoho pohy-

bu, a nejen dětem vyhládlo. Proto 
jsme se sešli u ohýnku, kde jsme 
měli připravené opečené brambo-
ry. Některým dětem moc nechut-
naly.Ty daly přednost opečeným 
vuřtům a chlebu. Zato babičky 
a dědečkové si na nich pošmákli! 
A aby jsme se nenudili, každý 
z přítomných dětí si s pomocí ro-
dičů vyrobilo malinkého dráčka, 
který bude vystaven v květinov-
ské knihovně. Až uplyne nějaký 
čas a naše děti zestárnou, tyto 
dráčky dostanou spolu s fotogra-
fiemi a budou moci opět zavzpo-
mínat na jedno z krásných chvil 
strávených v naší vesničce zvané 
Květinov. 

Podzimní odpoledne v Květinově
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Letošní již 25. bramborářské dny 
potvrdily, že jsou akcí dlouho-
době přesahující hranice Kraje 
Vysočina. V pozdravném expo-
zé to zmínil nejen krajský rad-
ní pro oblast lesního, vodního 
hospodářství, zemědělství a ži-
votní prostředí Zdeněk Chlád, 
či havlíčkobrodský starosta Jan 
Tecl. Nesporným dokladem bylo 
tři sta šedesát bramborářských 
odborníků z Čech i zahraničí. 
K dominantním tématům se-
mináře Brambory 2015 patři-
ly informace o končící sezoně 
a očekávané predikci jak to 

s bramborami může letos dopad-
nout. Ostatně hlavní témata ve 
vstoupeních předsedy Českého 
bramborářského svazu Milana 
Chlana a Mariana Jurečky, mi-
nistra zemědělství ČR. Oba pak 
při hojně obsazené tiskové kon-
ferenci na obdobné, byť různě 
formulované otázky také odpo-
vídali (1+2). Rozhovory spojené 
s bramborářskou tématikou bylo 
možné sledovat i při zastaveních 
ministra Jurečky s vystavovateli, 
kteří měli své expozice v DK Os-
trov (3 až 9). 

Většina z 360 podepsaných 
účastníků čekala ve velkém sále 
havlíčkobrodského KD Ostrov 
na informace o končící sezoně 
a také na predikci, jak to může 
letos s bramborami dopadnout. 
Téma pro mnohé z přítomných 
bramborářských autorit. 

Seminář Brambory 2015

Zaznělo na havlíčkobrodském semináři Brambory 2015

Ing. Milan Chlan, předseda Čes-
kého bramborářského svazu, 
z. s., se mj. věnoval aktivitám
v posledních měsících soustře-
děných na stabilizaci pěstování
a spotřeby českých brambor, ale
i k zachování jejich konkurence-
schopného pěstování ve vztahu
k méně pracným a méně náklad-
ným plodinám. Prioritou je tr-
valé zařazení brambor mezi tzv.
pracné plodiny. V té souvislosti
Chlan ocenil rozhodnutí minist-
ra zemědělství Mariana Jurečky

zařadit brambory ke komoditám 
se zvýhodněným bodovým hod-
nocením.
Druhou neméně významnou sva-
zovou prioritou je hledání trvalé 
podpory domácího pěstování 
brambor. Cestou je možnost pěs-
titelů konzumních, ale i škrobá-
renských brambor žádat o přímé 
platby podle Nařízení vlády č. 
50/2015 Sb. Přímé platby jsou 
nástrojem ke snižování vysoké 
ekonomické náročnosti a šancí 
k omezení značného pěstební-
ho a cenového rizika produkce 
brambor, uvedl předseda Chlan.
Český bramborářský svaz je 
dlouhodobě aktivní také v hledá-
ní finanční podpory určené pro-
pagaci domácí spotřeby brambor 
a výrobků z nich. Byl iniciátorem 
vzniku Marketingového fondu 

pro speciální komodity s činnos-
tí podobnou většině států EU. 
V případě brambor, stejně jako 
u jiných komodit, mohou označe-
ní domácí, nebo české, nést pou-
ze brambory v České republice 
vypěstované. V žádném případě 
však brambory u nás jen zaba-
lené. Všichni víme, řekl Milan 
Chlan, že letošní úroda brambor 
je mimořádně poškozena suchem. 
Očekáváme, že produkce klesne 
o 30 až 40 %. Také víme, že řada
pěstitelů nedosáhne ani na 50 %
běžného výnosu. K tomu musím
po pravdě konstatovat, že minis-
tr zemědělství to myslí skutečně
vážně s podporou nákladných,
pracných a rizikových komodit,
když pro svá jednání připravuje
podklady o zajištění finančního
krytí a stanovení podmínek vý-

Ministr zemědělství Marian Ju-
rečka ocenil zájem bramborářů 
o aktuální dění a současně zmínil
nečekaný přetlak žádostí o pro-
středky z Programu rozvoje ven-
kova a s tím spojenou potřebu
najít řešení, aby co nejméně ža-
datelů skončilo tzv. „pod čarou“.
Jedním dechem dodal, že takové
hledání možností k dofinanco-
vání není úkol z nejsnazších.
Účastníky v sále potěšil, když
řekl, že brambory jsou komodita,
která rozhodně nemůže být Po-
pelkou rostlinné výroby. Dodal,
že to je myšleno naprosto vážně
a zmínil nutnost podpory jejich
domácí spotřeby a současně
uvedl podmínky, které v těchto

platy kompenzací u plodin, je-
jichž produkce se v posledních 
letech významně snižuje.

souvislostech musí zemědělský 
rezort jako celek precizovat. Jde 
např. o stabilizaci osázených 
ploch a domácí spotřeby bram-
bor a výrobků z nich, ale nejen 
to. Neméně důležité jsou inves-
tice směrem ke skladování, zpra-
cování atd. 
Je známým faktem, že k podpo-
ře využití zemědělské produkce 
a lepší konkurenceschopnosti 
našeho potravinářství je na roky 
2015 až 2020 z národních peněz 
připraveno kolem 200 milionů 
korun ročně. Z eurodotací do této 
oblasti, v rámci Programu rozvo-
je venkova, půjde v následujících 
pěti letech zhruba 4,6 miliardy 
korun. Jde o peníze na zpracování 
zemědělských komodit a jejich 
uvádění na trh, ale i na vývoj 
nových produktů, postupů, ale 

i techniky. Již od letošního roku 
mohou potravináři žádat o pod-
poru také u Podpůrného a ga-
rančního rolnického a lesnického 
fondu. 
Ke kompenzacím ztrát ministr 
Marian Jurečka jednoznačně sdě-
lil, že základním předpokladem 
bude prokazatelná ekonomická 
ztráta vyšší než 30 procent. V jiné 
souvislosti zmínil, že v příštích 
desetiletích na Zemi přibudou 
další miliardy lidí. A to již dnes 
znamená usilovat o naši potravi-
novou soběstačnost hlavně u ko-
modit, které si v našich podmín-
kách můžeme sami vypěstovat 
a zpracovat. K tomu musí pomoci 
i podpora naší konkurenceschop-
nosti, což je ovšem na jinou, ne-
poměrně složitější debatu.

Zaznamenal JKt

O úspěch se v Humpolci ucháze-
ly dvoučlenné týmy ze zeměděl-
ských škol v Čáslavi, Benešově, 
Březnici, Bystřice nad Pernštej-
nem, Poděbrad, Třebíči, Vyško-
va a z domácí České zeměděl-
ské akademie. Vlastní soutěž 
měla sedm různě obtížných částí 
počínaje testem o bramborách 
a technologii jejich pěstování, 
rozpoznávání chorob brambor, 
strojních částí a polních plodin, 
nechyběly video ukázky země-
dělské mechanizace a pracov-
ních operací ani znalost zeměděl-
ské techniky – letos bramborový 
sklízeč GRIMME, zkouška ja-

zykových vědomostí orientací 
v cizojazyčném odborném textu 
a překladu, určení škrobnatosti 
průmyslových brambor a napo-
sled trochu kreativity při tvorbě 
razítka z brambor. Nejúspěšněji 
celou soutěží prošli soutěžící 
z Benešova, kteří obsadili prv-
ní a druhé místo, třetí skončil 
soutěžící z Vyškova. Na základě 
celkových výsledků soutěžících 
družstev, sdělil našemu listu 
pedagoga odborných zeměděl-
ských předmětů ing. Jiří Zajíc 
z humpolecké ČZA, že všichni 
soutěžící prokázali dobré znalos-
ti o pěstování brambor. 

Přesněji: osmý ročník soutěže 
Bramborová pochoutka Vysoči-
ny 2015 obeslalo pět škol, které 
své žáky učí poctivému řemeslu 
budoucích kuchařek či kucha-
řů a číšníků. Organizátorem je 
Obchodní akademie a Hotelová 
škola Havlíčkův Brod. Letos 
soutěžící dostali za úkol při-
pravit cmundu, chcete-li bram-
borák, poté bramborový salát 
a nakonec se „ukázat“ v soutěži 
zručnosti - tedy v daném časo-
vém limitu oloupat co největší 

množství brambor a nakrájet 
z nich hranolky. Vše sledovali 
odborní hodnotitelé s předsedou, 
mistrem kuchařem Vladimírem 
Pickem. Posuzovali průběh pří-
pravy pokrmů a hotové degus-
tovali. Bodováním známkovali 
chuť a vzhled výrobku, kreati-
vitu soutěžících; zaměřili se i na 
normy, na použití regionálních či 
sezónních surovin a hygienu prá-
ce. Ze součtu bodů vzešlo pořadí 
soutěžících.

V kategorii „Bramborák“ jako 
nejlepší uznali Bramborák s les-
ními houbami, který připravil 
Lukáš Gažák, student Obchodní 
akademie a Hotelové školy Ha-
vlíčkův Brod.
Druhé místo v této kategorii zís-
kala Dominika Volfová ze SOŠ 

a SOU obchodu a služeb Chru-
dim, za Bramboráčky s červenou 
řepou doplněné kysaným zelím 
a anglickou slaninou.
Třetí příčku obsadil Denis Bédi 
ze SOŠ gastronómie a cestovné-
ho ruchu Nitra se svými Zemia-
kovými plackami so slaninou. 

V kategorii „Bramborový salát“ 
byl nejlépe hodnocen Bramborový 
salát s domácí slaninou a ředkvič-
kami, který připravil Patrik Taci-
nec z OA, SZŠ a SOŠS Jihlava.
Druhé místo v této kategorii zís-
kal Daniel Gajdoš ze SOŠ gast-

ronómie a cestovného ruchu Nit-
ra za svůj Zemiakový šalát.
Dobře oceněný Bramborový tza-
tziki salát připravila a třetí místo 
obsadila Hana Pavlasová z OA 
a HŠ HB. 

V soutěži zručnosti - za množství 
a kvalitu přípravy bramborových 
hranolků hodnocených 10 body 
si první místo zajistila Hana 
Pavlasová z OA HŠ HB.
Na druhém místě byl s 9 body 

Matěj Bušek, JHŠ Světlá a SOŠ 
Velké Meziříčí.Třetí místo 
s 8 body obsadil Denic Bédi, žák 
SOŠ gastronómie a cestovného 
ruchu Nitra.

V soutěži zručnosti - za množství 
a kvalitu přípravy bramborových 
hranolků hodnocených 10 body 
si první místo zajistila Hana 
Pavlasová z OA HŠ HB.
Na druhém místě byl s 9 body 

Matěj Bušek, JHŠ Světlá a SOŠ 
Velké Meziříčí.Třetí místo s 8 
body obsadil Denic Bédi, žák 
SOŠ gastronómie a cestovného 
ruchu Nitra.

Bramborový květ 
Vysočiny 2015

Brachoutky 2015

Auto, moto

Zaměstnání

Koupím 

Prodám 

Ostatní

představitelé hodnotící komise - ing. Jaroslav Čepl, CSc., ing. Marie 
Rasochová, CSc. a  Milan Chlan - diskutují nad výsledky soutěže před 
závěrečným vyhlášením

všichni soutěžící s doprovody po ukončení soutěže

Lucie Grosmanová z Březnice odečítá obsah škrobu v průmyslových brambor

komise vybírá nejlepší bramborové razítko

Jiří Otradovský z Poděbrad popisuje části na sklízeči brambor GRIMME
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Úterý 3. 11.
ČT 1

05:25 Sváteční slovo převora 
Petra Prokopa Siostrzonka

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
10:00 Hobby naší doby
10:25 168 hodin
11:00 Doktor Martin (10)
11:55 StarDance VII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 To je vražda, napsala II
15:30 Vraždy na severu
16:20 Štěstí
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII ...kolem 

dokola
20:05 Nemocnice na kraji 

města – nové osudy (6/13)
21:05 Komici na jedničku
21:59 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
22:00 Této noci v tomto vlaku
23:05 Na stopě
23:30 Otec Brown
00:20 AZ-kvíz
00:45 Toulavá kamera
01:15 Postřehy odjinud
01:20 Zajímavosti z regionů
01:45 13. komnata Romana 

Kreuzigera

Nova
05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2906)
10:10 MasterChef Česko
11:30 Kutil Tim II (9)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (8)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací služba 

IV
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2 

(393)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II (18)
18:25 Ulice (2907)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 2 

(607)
21:35 Víkend
22:45 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti XV (6)
23:35 Černá listina (18)
00:30 Kriminálka Las Vegas II (18)
01:15 Novashopping
01:35 Námořní vyšetřovací služba 

IV
02:20 Atentát (3)

PRIMA
06:10 Ninjago
06:40 Winx Club II (13)
07:10 M.A.S.H (79)
07:55 M.A.S.H (80)
08:50 M.A.S.H (81)
09:20 To je vražda, napsala IX (7)
10:25 Místo činu: Stuttgart (4)
12:25 Policie Hamburk (15)
13:25 Komisař Rex (3)
14:35 Castle na zabití (5)
15:35 Rosamunde Pilcher: 

Sňatek z rozumu
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Cesty domů III (352)
21:35 Očima Josefa Klímy
22:20 Ano, šéfe!
23:40 Show Leoše Mareše
00:45 Kriminálka Stuttgart V (19)
01:45 Spravedlnost v krvi III (11)

BaraNDov
05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:50 Drtivá porážka V (10)
09:45 Drtivá porážka IV (5)
11:00 Julie a Nikolas (21)
12:05 Soudkyně Barbara
13:25 Doktor z hor (36)
14:30 Soudkyně Barbara
15:40 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:20 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Julie a Nikolas (22)
20:20 Sejdeme se na Cibulce
21:50 Tchyně
22:50 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti VII (6, 7)
00:30 Naše zprávy
01:05 Exploziv
01:30 Sejdeme se na Cibulce

Středa 4. 11.
ČT 1

05:00 Hobby naší doby
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
09:55 Reportéři ČT
10:35 Klobouk Jiří Wimmer
11:25 Rudyho má každý rád (10/12)
11:55 StarDance VII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 To je vražda, napsala II
15:30 Vraždy na severu
16:20 Buchty
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VII ...kolem 

dokola
20:05 Hříšní lidé Města pražského (1)
20:55 První republika (10)
22:34 Výsledky losování 

Šťastných 10
22:35 Profil zločinu IV
23:35 Kriminálka Paříž
00:20 AZ-kvíz
00:50 Máte slovo s M. Jílkovou
01:45 Na stopě
02:30 Dobré ráno

Nova
05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2907)
10:10 Ordinace v růžové zahradě 2 

(607)
11:30 Kutil Tim II (10)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (9)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací služba 

IV
15:35 Ordinace v růžové zahradě 2 

(394)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II (19)
18:25 Ulice (2908)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 MasterChef Česko
21:35 Doktoři z Počátků (126)
23:00 Město
01:30 Kriminálka Las Vegas II (19)
02:15 Novashopping
02:45 Ordinace v růžové zahradě 2 

(393)

PRIMA
06:10 Ninjago
06:40 Winx Club II (14)
07:10 M.A.S.H (81)
07:55 M.A.S.H (82)
08:50 M.A.S.H (83)
09:25 To je vražda, napsala IX (8)
10:25 Místo činu: Stuttgart (5)
12:25 Policie Hamburk (16)
13:25 Komisař Rex (4)
14:35 Castle na zabití (6)
15:35 Rosamunde Pilcher: 

Dokud jsi tady
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (20)
21:35 Show Jana Krause
22:35 Kinobazar
23:50 Show Leoše Mareše
00:50 Hawaii 5-0 III (15)
01:45 Zrozeni k zabíjení? IV (1)
02:50 Takoví normální Američané 

(2)
03:50 Hawaii 5-0 V (22)
04:35 Policie Hamburk (16)

BaraNDov
05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Drtivá porážka V (11)
09:45 Drtivá porážka IV (6)
10:55 Julie a Nikolas (22)
12:00 Soudkyně Barbara
13:20 Doktor z hor (37)
14:30 Soudkyně Barbara
15:40 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:20 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Julie a Nikolas (23)
20:20 Vtip za stovku!
21:45 Nikdo není perfektní
23:00 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti VII (8, 9)
00:50 Naše zprávy
01:20 Exploziv
01:50 Vtip za stovku!
02:55 Intim s Heidi Janků
03:30 Na plac!
04:10 Pauline a Leonard (77)

Čtvrtek 5. 11.
ČT 1

05:05 Malá farma
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
09:55 Buchty
10:15 První republika (10)
11:55 StarDance VII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 To je vražda, napsala II
15:35 Vraždy na severu
16:25 Anténa
16:45 Cestománie
17:10 Besipky: Rychlost a brzdná 

dráha
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII ...kolem 

dokola
20:05 Nemocnice na kraji 

města – nové osudy (7/13)
21:05 Gejzír
21:34 Výsledky losování 

Šťastných 10
21:35 Máte slovo s M. Jílkovou
22:35 Schimanski
00:05 Kriminalista
01:05 AZ-kvíz
01:30 Objektiv
02:05 Žiješ jenom 2x
02:30 Dobré ráno

Nova
05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2908)
10:10 MasterChef Česko
11:30 Kutil Tim II (11)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (10)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací služba 

IV
15:35 Ordinace v růžové zahradě 2 

(395)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II (20)
18:25 Ulice (2909)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 2 

(608)
21:35 PRÁSK!
22:20 Křižovatka smrti
00:15 Kriminálka Las Vegas II (20)
01:05 Námořní vyšetřovací služba 

IV
01:50 Novashopping

PRIMA
06:10 Ninjago
06:40 Winx Club II (15)
07:10 M.A.S.H (83)
07:55 M.A.S.H (84)
08:50 M.A.S.H (85)
09:20 To je vražda, napsala IX (9)
10:25 Místo činu: Stuttgart (6)
12:25 Policie Hamburk (17)
13:25 Komisař Rex (5)
14:35 Castle na zabití (7)
15:35 Rosamunde Pilcher: 

Cesta za štěstím
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Kdo je kdo?
21:30 Ano, šéfe!
22:30 Cesty k úspěchu
22:45 Ano, trenére!
23:55 Show Leoše Mareše
00:55 Policejní bažanti III (1)
01:50 Zrozeni k zabíjení? IV (2)

BaraNDov
05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:50 Drtivá porážka V (12)
09:50 Drtivá porážka IV (7)
11:00 Julie a Nikolas (23)
12:05 Soudkyně Barbara
13:25 Doktor z hor (38)
14:30 Soudkyně Barbara
15:40 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:20 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Julie a Nikolas (24)
20:20 Podvodníci – Divoška
21:25 Obviněná
23:10 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti VIII (20)
00:05 Naše zprávy
00:40 Exploziv
01:05 Podvodníci – Divoška
02:10 Popelka
03:00 Na plac!
03:40 Exkluziv Kateřiny Brožové
04:10 Pauline a Leonard (78)

Pátek 6. 11.
ČT 1

05:05 Malá farma
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
09:50 Kluci v akci
10:20 Štěstí
10:45 Zlá krev (3/7)
11:55 StarDance VII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 StarDance VII ...když hvězdy 

tančí
16:05 Cestománie
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Bedekr II
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII ...kolem 

dokola
20:05 Doktor Martin (11)
21:00 13. komnata Lídy 

Rakušanové
21:24 Výsledky losování 

Šťastných 10
21:25 Všechnopárty
22:20 Silvestrovský koktejl
23:15 Profesionálové
00:10 Kriminálka Paříž
00:55 AZ-kvíz
01:20 Žiješ jenom 2x
01:50 Sváteční slovo převora Petra 

Prokopa Siostrzonka
01:55 Dobré ráno
04:25 Banánové rybičky
04:55 Malá farma

Nova
05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2909)
10:10 Ordinace v růžové zahradě 2 

(608)
11:30 Kutil Tim II (12)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (11)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací služba 

IV
15:35 Ordinace v růžové zahradě 2 

(396)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II (21)
18:25 Ulice (2910)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Zkus mě rozesmát
22:35 Specialista
00:45 Atentát (4)
01:50 Novashopping
02:10 Kriminálka Las Vegas II (21)
02:55 Námořní vyšetřovací služba 

IV
04:05 Ordinace v růžové zahradě 2 

(396)

PRIMA
06:10 Ninjago
06:40 Winx Club II (16)
07:10 M.A.S.H (85)
07:55 M.A.S.H (86)
08:50 M.A.S.H (87)
09:20 To je vražda, napsala IX (10)
10:25 Místo činu: Stuttgart (7)
12:25 Policie Hamburk (18)
13:25 Komisař Rex (6)
14:35 Castle na zabití (8)
15:35 Rosamunde Pilcher: Sen 

jednoho léta
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Andílek na nervy
22:40 Identita
00:35 Po krk v extázi
02:45 Hawaii 5-0 V (24)
03:30 Policie Hamburk (18)
04:15 Nikdo není dokonalý

BaraNDov
05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Drtivá porážka V (13)
09:45 Drtivá porážka IV (8)
11:00 Julie a Nikolas (24)
12:05 Soudkyně Barbara
13:20 Doktor z hor (39)
14:30 Soudkyně Barbara
15:40 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:20 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Julie a Nikolas (25)
20:20 Utta Danella: Pouto lásky
22:15 Intim s Heidi Janků
23:00 Kurňa, co to je?
00:15 Intim s Heidi Janků
01:00 Naše zprávy
01:30 Exploziv
02:00 Nikdo není perfektní
03:10 Na plac!
04:10 Pauline a Leonard (79)

Sobota 7. 11.
ČT 1

05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
06:00 Herbář
06:25 Příběhy slavných... Jiří Hrzán
07:25 13. komnata Lídy 

Rakušanové
07:55 Polopatě
08:45 StarDance VII ...kolem 

dokola
08:50 Náhrdelník (6/12)
09:40 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown
12:00 Z metropole, Týden 

v regionech
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Stříbrný a Ryšavec
14:10 Štěstí krále Alfonse
15:10 Kantor Ideál
16:45 Příběhy slavných... Antonín 

Moskalyk
17:35 To je vražda, napsala II
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII ...když hvězdy 

tančí
21:40 Atlet roku
22:49 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
22:50 Díky za ty dary
00:40 Schimanski
02:10 Manéž Bolka Polívky
03:55 Sama doma

Nova
05:10 Novashopping
06:15 Oggy a Škodíci
06:25 Senzační Spiderman (21)
06:50 Král džungle II (8)
07:20 Návrat do budoucnosti II (4)
07:50 Show Toma a Jerryho (15)
08:15 Jak vycvičit draky II (3)
08:40 Kutil Tim II (11)
09:05 Comeback
09:40 Koření
10:35 Volejte Novu
11:15 Superstar
13:35 Výměna manželek III
15:00 Neobyčejný život Timothyho 

Greena
17:05 Tipy ptáka Loskutáka
17:25 Rady ptáka Loskutáka
18:15 Comeback
18:45 Comeback
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 U mě dobrý
22:30 Ghost Rider
00:40 John Q
02:40 Novashopping
03:00 PRÁSK!
03:25 Áčko
04:15 DO-RE-MI

PRIMA
06:20 Zpravodajství FTV Prima
07:35 Ninjago
08:05 Winx Club II (17)
08:35 Autosalon
09:45 Autosalon Extra
10:05 M.A.S.H (86)
10:40 Odvážné srdce
12:40 Andílek na nervy
15:05 Vraždy v Midsomeru XIII
17:05 Gondíci s. r. o.
18:10 Karolína, domácí kuchařka
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 ČESKO SLOVENSKO MÁ 

TALENT
21:50 Carrie
23:55 Vykoupení
02:25 Vraždy v Midsomeru XIII
03:55 Carrie

BaraNDov
05:30 Naše zprávy
05:55 Drtivá porážka II (10)
06:50 ANIMÁČEK
08:15 Rychlá hra
09:15 Drtivá porážka Kanada (1)
10:35 Derrick (36)
11:55 Otec Braun (8)
13:55 Columbo
15:30 Pod bílými plachtami: 

Koncert na rozloučenou
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:10 Velkolepé století IV (84)
20:20 Barrandovská 

abeceda – Speciál
21:50 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:30 Barrandovská Sedmička
23:15 Sejdeme se na Cibulce
00:40 Vtip za stovku!
01:55 Neuvěřitelný týden
03:05 Naše zprávy
03:35 Exkluziv Kateřiny Brožové
04:10 Pauline a Leonard (80)

Neděle 8. 11.
ČT 1

05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:25 Bolkoviny
07:20 Kantor Ideál
08:50 StarDance VII ...kolem 

dokola
08:55 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Šípková Růženka (10/10)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Vřesový trůn
14:05 O Všudybylovi
15:05 Třetí táta
16:05 Bylo nás pět (4/6)
17:10 Zlá krev (4/7)
18:25 Herbář
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VII ...kolem 

dokola
20:05 Četnické humoresky (14/39)
21:50 168 hodin
22:19 Výsledky losování 

Šťastných 10
22:20 Polski film
00:15 NICOLAS LE FLOCH
01:55 Profil zločinu IV
02:55 Manéž Bolka Polívky
04:05 Hobby naší doby
04:35 13. komnata Lídy 

Rakušanové

Nova
05:05 Novashopping
06:05 Oggy a Škodíci
06:25 Senzační Spiderman (22)
06:50 Král džungle II (9)
07:20 Návrat do budoucnosti II (5)
07:45 Show Toma a Jerryho (16)
08:15 Jak vycvičit draky II (4)
08:40 Kutil Tim II (12)
09:10 Stolečku, prostři se!
10:30 Víkend
11:30 Gympl s (r)učením 

omezeným (49)
12:55 Velký táta
14:45 Čarodějky z předměstí
16:30 Nebojsa
18:15 Comeback
18:50 Comeback
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Superstar
22:50 Rozhodnutí
23:20 Střepiny
23:55 Přenašeči
01:25 Novashopping
01:45 Kriminálka Miami IV
02:35 Volejte Novu
03:05 Áčko
04:00 DO-RE-MI
04:50 Novashopping

PRIMA
06:00 Zpravodajství FTV Prima
07:10 Ninjago
07:40 Winx Club II (18)
08:15 Tajemství války (12)
09:20 Prima ZOOM SVĚT
09:55 Dva muži zákona (4)
11:00 Partie
11:55 Jak se staví sen
12:50 Vychytávky Ládi Hrušky
13:45 Big Ben II (9)
15:50 Vraždy v Midsomeru XIII
18:00 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vinaři II (11)
21:40 Partička
22:30 Dobrodruzi z velkoměsta
00:55 Vegas (12)
01:55 Tajemství války (12)
03:05 Vraždy v Midsomeru XIII
04:35 Nikdo není dokonalý

BaraNDov
05:30 Naše zprávy
06:00 Drtivá porážka II (11)
06:55 ANIMÁČEK
08:15 Rychlá hra
09:25 Drtivá porážka II (11)
10:35 Derrick (37)
12:00 Jeptiška a komisař: Prokletá 

rodina
13:55 Columbo
15:35 Pod bílými plachtami: 

Druhé jaro
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:10 Velkolepé století IV (85)
20:20 Bezdružice (4)
21:20 Četník ve výslužbě
23:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti VIII (19, 20)
01:10 Naše zprávy
01:45 Jeptiška a komisař: Prokletá 

rodina
03:30 Na plac!
04:10 Pauline a Leonard (81)

Pondělí 9. 11. 
ČT 1

05:00 Sváteční slovo ředitele Radia 
Proglas Martina Holíka

05:05 Pod pokličkou
05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
10:20 Anténa
10:40 Ring volný
11:55 StarDance VII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 To je vražda, napsala II
15:30 Vraždy na severu
16:25 Kino
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII ...kolem 

dokola
20:05 Místo zločinu Plzeň (4/6)
21:05 Rudyho má každý rád (11/12)
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování 

Šťastných 10
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Profesionálové
00:30 Kalendárium
00:45 AZ-kvíz
01:10 Kde bydlely princezny
01:30 Z metropole, Týden 

v regionech

Nova
05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2910)
10:10 Doktoři z Počátků (126)
11:30 Kutil Tim II (13)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (12)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací služba 

IV
15:35 Ordinace v růžové zahradě 2 

(397)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II (22)
18:25 Ulice (2911)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 MasterChef Česko
21:35 Atentát (5)
22:50 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (7)
23:45 Černá listina (19)
00:35 Kriminálka Las Vegas II (22)
01:25 Námořní vyšetřovací služba 

IV
02:10 Novashopping
02:30 Střepiny

PRIMA
06:10 Ninjago
06:40 Winx Club II (19)
07:10 M.A.S.H (87)
07:55 M.A.S.H (88)
08:50 M.A.S.H (89)
09:20 To je vražda, napsala IX (11)
10:25 Místo činu: Stuttgart (8)
12:25 Policie Hamburk (19)
13:25 Komisař Rex (7)
14:35 Castle na zabití (9)
15:35 Rosamunde Pilcher: Když 

srdce pláče
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (21)
21:35 TOP STAR magazín
22:50 Gondíci s. r. o.
23:50 Show Leoše Mareše
00:50 Spravedlnost v krvi III (12)
01:45 Takoví normální Američané 

(4)
02:45 Hawaii 5-0 V (25)

BaraNDov
05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Utta Danella: Pouto lásky
10:55 Julie a Nikolas (25)
12:00 Soudkyně Barbara
13:15 Doktor z hor (40)
14:25 Soudkyně Barbara
15:40 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Julie a Nikolas (26)
20:20 Kurňa, co to je?
21:45 La Parta
22:20 Neuvěřitelný týden
23:00 Bezdružice
00:10 Zákon a pořádek (4, 5)
02:00 Naše zprávy
02:30 Exploziv
02:55 Kurňa, co to je?

Posledního dne měsíce října 
končí roční projekt aktivní po-
litiky zaměstnanosti, který rea-
lizovala prostřednictvím evrop-
ského sociálního fondu Diecézní 
charita Brno – Oblastní charita 
Jihlava. Cílovou skupinou pro-
jektu byli lidé z kraje Vysočiny 
do 25 let věku bez kvalifikace 
nebo s nízkou kvalifikací a lidé 
starší 50 let, kteří jsou dlouho-
době nezaměstnaní.
Cílem bylo tyto skupiny podpořit 
v rámci pracovní integrace. Byly 
jim nabídnuty jednotlivé semi-
náře, základní počítačový kurz, 
sociální a pracovní poradenství, 
zprostředkování zaměstnání, ale 
především zvýšení kvalifikace 
v pěti rekvalifikačních kurzech. 
Těmito kurzy byly „malíř“, „truh-
lář nábytkář“, „vazačské práce“, 
„údržba veřejné zeleně“ a „ruční 
práce v produkčním zahradnictví“.
„V polovině října proběhly závě-
rečné zkoušky rekvalifikačních 

kurzů druhého běhu, po kte-
rých byli účastníci projektu „vy-
puštěni“ zpět do světa“, uvádí 
sociální pracovník Jan Tkadleček. 
V měsíci březnu a květnu nastou-
pilo do Motivačních kurzů 39 lidí 
z celého Kraje Vysočina. 16 z nich 
pak pokračovalo dál rekvalifikač-
ními kurzy. Náročné měsíce vý-
uky zvládlo úspěšně 9 účastníků, 
kteří se dostali až k závěrečným 
zkouškám. Ostatní v průběhu svou 
účast ukončili. Někteří ze zdravot-
ních důvodů, jiní díky tomu, že 
se jim podařilo najít zaměstnání, 
ostatní pak ztratili o rekvalifikaci 
zájem. Všem devíti se povedlo 
zdárně složit závěrečné zkoušky 
a díky tomu obdrželi Osvědče-
ní o získání profesní kvalifikace, 
které má celostátní platnost a je 
v souladu s Národní soustavou 
kvalifikací.
V současnosti končí klíčová akti-
vita, kterou je dotované pracovní 
místo vytvořené u spolupracují-

cích zaměstnavatelů v regionu. 
Nabídli jsme tři pracovní místa, 
na kterých se vystřídali po dobu 
půl roku trvání celkem pět lidí 
zapojených do projektu. Stali se 
tak, byť na krátkou dobu, zaměst-
nanci malířů a své místo našly 
i ženy v jedné jihlavské prodej-
ně květin. „Zde mohli uplatnit 
své dovednosti získané v kurzu 
přímo v ostrém provozu, anebo 
mnohdy po dlouhém čase zaku-
sit, jaké je to znovu pracovat, 
a tak si zvýšit své sebevědomí 
na pracovním trhu.“, přiblížila 
Martina Tomčáková.
Na otázku, co jim přinesla účast 
v projektu, odpovídali někteří ab-
solventi: „Naučili jsme se více 
dochvilnosti, zodpovědnosti, 
nové dovednosti a znalosti, 
dostali jsme nabídku práce, 
vyšší kvalifikaci a díky tomu 
větší šanci uplatnit se na trhu 
práce.“ Pozitivně pak hodnotili 
především přístup lektorů kurzů 

a dalších pracovníků v projektu. 
Našli se však i takoví, pro které 
byla pouhou motivací finanční 
podpora od Úřadu práce. 
Za celou dobu trvání projektu 
vstoupilo do projektu 53 osob, 
z nichž 14 bylo starších. Na-
bízených rekvalifikací využilo 
28 osob. Úspěšně splnilo závě-
rečné zkoušky a obdrželo tak 
osvědčení 17 osob. Závěrem do-
dáváme, že úspěšnost takových 
projektů je často odvozena aktiv-
ním přístupem samotných účast-
níků a mnohdy až s odstupem 
času můžeme vidět stopy, které 
vedou k pozitivní změně.
Veškeré dotazy zodpoví vedoucí 
projektu Malá řemesla PLUS: 
Mgr. Martin Běhal, 
Mahenova 16, 586 01 Jihlava, 
Mob.: 734 435 311, 
martin.behal@jihlava.charita.cz, 
www.jihlava.charita.cz

Dvouletý výzkum Univerzity 
Karlovy připravil možné scéná-
ře vývoje regionu Jaderné elek-
trárny Dukovany
Třebíč/Praha – Ve středu 21. říj-
na přednesli na třebíčské radnici 
výzkumníci z Univerzity Karlovy 
v Praze výsledky dvouletého so-
cio-ekonomického výzkumu zá-
stupcům firem a samospráv. Díky 
novému vědeckému přístupu 
bylo možné z dat připravit možné 
budoucí scénáře života v regionu.
Výzkum ukázal, že za posledních 
třicet letech se podíl obyvatel se 
středoškolským vzděláním s ma-
turitou zdvojnásobil a podíl vyso-
koškoláků dokonce ztrojnásobil. 
„Je možné poukazovat na nezpo-
chybnitelný vliv existence Jaderné 
elektrárny Dukovany na proměnu 
vzdělanostní struktury jejího oko-
lí. Jaderná elektrárna je v součas-

nosti jedním z významných lokál-
ních zaměstnavatelů, který nabízí 
pracovní uplatnění lidem s vyšším 
dosaženým vzděláním,“ popisuje 
výsledky docent Martin Ouřední-
ček z Univerzity Karlovy. 
Na druhém místě v podílu za-
městnaných lidí v energetice ve 
sledovaném území je Třebíč
Dukovany a okolní obce mají 
vysoký podíl lidí zaměstnaných 
v energetice. Z měst ve sledova-
ném území je na prvním místě 
Brno, na druhém místě Třebíč. 
Mezi další významné obce v blíz-
kém okolí, které mají vysoký po-
díl lidí zaměstnaných v energetice, 
patří dále Hrotovice, Rouchovany, 
Valeč, Mohelno a Dalešice. Největ-
ší proměnou vzdělanostní struktury 
obyvatelstva přitom prošlo město 
Třebíč, kde je koncentrována i řada 
firem, které jsou svou činností na 

elektrárnu navázány. „V případe 
uzavření jaderné elektrárny by při-
šly o práci tisíce lidí, jednalo by se 
opravdu o sociální kolaps,“ zdů-
razňuje předseda Energetického 
Třebíčska Vítězslav Jonáš. Z vý-
zkumu, který mapuje vzdělanost-
ní strukturu, pracovní příležitosti, 
ekonomické subjekty napojené na 
elektrárnu a další faktory, vyplývá, 
že kontinuální činnost elektrárny je 
nejen pro její zaměstnance, ale také 
pro zaměstnance dodavatelských 
firem zcela zásadní. „Bez jaderné 
elektrárny se řada firem dostane do 
ekonomických potíží, což povede 
k propouštění a také ztrátě know
-how,“ shrnuje Jonáš a poukazuje
na to, že na činnost elektrárny je
navázáno čtyři sta ekonomických
subjektů.
A jaké jsou scénáře do budoucna?
V případě výstavby nového ja-

derného zdroje dojde k oživení 
trhu práce, při výstavbě přibude 
cca 3 000 nových pracovních 
míst, dojde ke snížení nezaměst-
nanosti, poptávce po bydlení 
v období výstavby a komerčních 
službách. V neposlední řadě by 
došlo k posílení lidského kapitá-
lu v regionu.
V případě odstavení elektrárny 
dojde k postupnému propouště-
ní zaměstnanců. Dopady by po-
cítily firmy navázané na provoz 
elektrárny. Smutným faktem by 
byl negativní dopad na regionál-
ní ekonomiku a s tím související 
pokles tržeb ve službách a sní-
žení platů obyvatel. Pokles eko-
nomiky by nejvíce pocítily obce 
v nejbližším okolí elektrárny.
Starosta Třebíče Pavel Janata 
upozornil na podle něj reálněj-
ší scénář: „Reálný scénář bude 

takový, že s ohledem na situaci 
dojde k provozní pauze a nebu-
de nový jaderný blok navázán 
na provoz stávajících bloků. 
Otázka už není v rovině, zda sta-
vět 5. blok, ale v rovině časové, 
a to, abychom včas stihli postavit 
nový jaderný zdroj, který navá-
že na končící provoz stávajících 
bloků.“
Nepřehlédněte:
V současné době prochází vý-
zkum poslední fází, výzkumná 
zpráva bude k dispozici do konce 
letošního roku. K dispozici jsou 
specializované mapy s analytic-
kým textem, ze kterých lze čer-
pat údaje: http://www.atlasoby-
vatelstva.cz/cs/dukovany
Více informací a vývoj:
h t tp : / /www.energet icket re -
bicsko.cz/socio-ekonomicky-vy-
zkum/

PROJEKT MALÁ ŘEMESLA PLUS KONČÍ – POSLEDNÍ ÚČASTNÍCI 
OBDRŽELI OSVĚDČENÍ O PROFESNÍ KVALIFIKACI

Možné scénáře vývoje regionu Jaderné elektrárny Dukovany

Hlavní řešitel doc. Martin Ou-
ředníček představuje výsledky 
výzkumu

Síť ekonomických subjektů navázanch na EDU Starosta Třebíče Pavel Janata při zahájení prezentace výsledků výzkumu Část řešitelského týmu Univerzity Karlovy v Praze
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Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená v Havlíčkobrodské nemocnici 

od 01. 10. 2015 do 07. 10. 2015
01. 10. 2015 Dvořáková Elena, Krucemburk, 582 66
01. 10. 2015 Janáčková Karolína, Chotěboř, 583 01
01. 10. 2015 Poštolková Andrea, Havlíčkův Brod 1, 580 01
01. 10. 2015 Škorpík Jakub, Hav Líčkův Brod, 580 01
02. 10. 2015 Losenický Bohuslav, Přibyslav, 582 22
02. 10. 2015 Mezik Matěj, Hav Líčkův Brod, 580 01
02. 10. 2015 Sládková Antonie, Na Rámech 448, 584 01
02. 10. 2015 Tomšů Filip, Hav Líčkův Brod, 580 01
02. 10. 2015 Štěpánková Eliška, Světlá Nad Sázavou, 582 91
02. 10. 2015 Čejka Jaromír, Přibyslav, 582 22
03. 10. 2015 Švásta Jan, Havlíčkův Brod, 580 01
04. 10. 2015 Votavová Sofie, Přibyslav, 582 22
05. 10. 2015 Hájková Karolína, Vilémov, 582 83
07. 10. 2015 Klofáč Václav, Humpolec, 396 01
07. 10. 2015 Mutlová Rozárie, Havlíčkův Brod, 580 01

Miminka narozená v Havlíčkobrodské nemocnici 
od 08. 10. 2015 do 14. 10. 2015

08. 10. 2015 Vosáhlová Nikol, Ledeč Nad Sázavou, 584 01
10. 10. 2015 Novotná Martina, Golčův Jeníkov, 582 82
11. 10. 2015 Břeňová Marie, Maleč, 582 76
12. 10. 2015 Šiška Štěpán, Skuhrov, 582 41
13. 10. 2015 Havlíčková Nika Mia, Světlá Nad Sázavou, 582 91
13. 10. 2015 Malina Lukáš, Tis U Chotěboře, 582 43
14. 10. 2015 Šulc Radek, Golčův Jeníkov, 582 82

Miminka narozená v Havlíčkobrodské nemocnici 
od 15. 10. 2015 do 21. 10. 2015

15. 10. 2015 Kalinová Sofie, Havlíčkův Brod, 580 01
15. 10. 2015 Váchová Lenka, Ledeč Nad Sázavou, 584 01
16. 10. 2015 Adamová Ema, Světlá Nad Sázavou, 582 91
16. 10. 2015 Šťastníková Marie, Ždírec Nad Doubravou, 582 63
17. 10. 2015 Piterková Anežka, Havlíčkův Brod, 580 01
19. 10. 2015 Cihlář Tomáš, Světlá Nad Sázavou, 582 91
19. 10. 2015 Gampe Marek, Ledeč Nad Sázavou, 584 01
19. 10. 2015 Kočí Adrianna, Havlíčkův Brod, 580 01
19. 10 .2015 Vacek Daniel, Maleč, 582 76
20. 10. 2015 Košinová Eliška, Humpolec, 396 01
21. 10. 2015 Němec Ondřej, Ždírec Nad Doubravou, 582 63

Vedoucí pracovník oddělení Quality Engineering
Futaba Czech, s.r.o. – Havlíčkův Brod, Baštínov 130, Mírovka, 580 01 
Havlíčkův Brod 1,Havlíčkův Brod
Ing. Pavlína Strašilová, tel.: +420 569 496 415, email: pavlina.strasi-
lova@fcz.cz
Plat od 30 200 Kč

Prodavač/ka
ETCIMEX spol. s r.o., Dolní 132, 580 01 Havlíčkův Brod 1, Havlíčkův 
Brod
Ivana Čepelková, tel.: +420 495 407 247, email: info@etcimex.cz
od 12 000 Kč do 15 000 Kč

Administrativní pracovník/ce
OMNES s.r.o. – pracoviště, Šmolovy 232, 580 01 Havlíčkův Brod 1, 
Havlíčkův Brod
Miroslav Duben, email: omnes.info@seznam.cz
Plat od 10 000 Kč

Obsluha čerpací stanice
Jan Vaněček  – pracoviště, Žižkova 3541, 580 01 Havlíčkův Brod 1, 
Havlíčkův Brod
Romana Vaněčková, tel.: +420 725 112 354, email: romivan@seznam.cz
Plat od 12 000 Kč do 14 000 Kč

Operátor Logistiky (řidič VZV)
Futaba Czech, s.r.o. – Havlíčkův Brod, Baštínov 130, Mírovka, 580 01 
Havlíčkův Brod 1,Havlíčkův Brod
Ing. Pavlína Strašilová, tel.: +420 569 496 415, email: pavlina.strasi-
lova@fcz.cz
Plat od 13 000 Kč

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve:

Pojďte s námi na výšlap
středa 4.11. – Vepřové hody v Nové Vsi
Odjezd vlakem v 9.49 hod. do Pohledi. Trasa 7 km.
Vedou: Kohoutovi

sobota 7.11. – Tišnovsko
Odjezd vlakem v 7.50 hod. do Tišnova s přestupem ve Žďáře n.S. 
Trasa 10 km. Vedou: Peterhansovi

středa 11.11. – Z Brodu do Brodu
Odchod od Poutníka na Plovárenské ul. u sportovního areálu 
v 9.30 hod. Trasa 12 km. Vedou: B. Megelová a J. Bredová
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

VZPOMÍNÁME
Dnes jen kytičku na hrob Ti můžeme dát 
a tiše vzpomínat. 

Dne 30. října 2015 uplynuly 2 roky, 
kdy nás navždy opustila naše drahá 
maminka, babička, manželka, paní

EVA BURIANOVÁ z Ovesné Lhoty.

Letos v prosinci by oslavila šedesáté narozeniny.
S láskou vzpomínají rodina Burianova a Dočkalova

Volná místa

Inženýr konstruktér – tváření a ohýbání plechů
ZOKsystem s.r.o. – Havlíčků Brod, Mlýnská 3887, 580 01 Havlíčkův 
Brod 1, Havlíčkův Brod
Miroslava Plevová, mzdová účetní,personalista, tel.: +420 569 422 
214, email:plevova@zok.cz
Plat od 30 000 Kč do 50 000 Kč

Asistent/ka – administrativní pracovník/ce
Ing. Petra Doubková – pracoviště, Humpolecká 217, 580 01 Havlíčkův 
Brod 1, Havlíčkův Brod
Ing. Petra Doubková, email: pohovorhb@seznam.cz
Plat od 12 000 Kč do 16 000 Kč

Stájník
ZS Vilémov, a.s., Mléčná farma Uhelná Příbram, Havlíčkův Brod
Filip Kopecký, tel.: +420 606 356 685, email: filip.kopecky@zsvile-
mov.cz
Plat od 80 Kč do 104 Kč / hodinu

Obsluha pletacích strojů – pletař/ka
Pleas a.s., Havířská 144, 580 01 Havlíčkův Brod 1, Havlíčkův Brod
Dagmar Heřmánková, tel.: +420 569 463 304,569 463 215, email:dag-
mar.hermankova@pleas.cz
Plat od 13 500 Kč

Referent/ka zákaznického oddělení
Natura a.s., Hamry 1596, 580 01 Havlíčkův Brod 1, Havlíčkův Brod
Ladislava Kovářová, tel.: +420 569 431 866, email: kovarova@natura.cz
Plat od 14 000 Kč

Prodavač/ka v prodejně elektro
Elektro Expert – pracoviště, Havlíčkova 3305, 580 01 Havlíčkův 
Brod 1, Havlíčkův Brod
Tomáš Válek, email: tvalek@spektrumexpert.cz
Plat od 15 000 Kč do 25 000 Kč

Řidič sk. C
Natura a.s., Hamry 1596, 580 01 Havlíčkův Brod 1, Havlíčkův Brod
Ladislava Kovářová, tel.: +420 569 431 866, email: kovarova@natura.cz
Plat od 15 000 Kč

Skladník
BEK, s.r.o. – pracoviště, Humpolecká 3895, 580 01 Havlíčkův Brod 1, 
Havlíčkův Brod
Jaromír Tichý, tel.: +420 724 786 429, email: info@bek.cz
Plat od 15 000 Kč do 18 000 Kč

Pracovník ostrahy
Pharm Invest s.r.o. – pracoviště, Žižkova 3745, 580 01 Havlíčkův Brod 
1, Havlíčkův Brod
Martina Šromová, tel.: +420 731 988 699
Plat od 15 000 Kč do 20 000 Kč

Vedoucí truhlářské výroby
Hamry 3986, 580 01 Havlíčkův Brod 1, Havlíčkův Brod
Rostislav Plný, tel.: +420 606 740 062, email: info@rpinterier.cz
Plat od 150 Kč

Sádrokartonář – montér suchých staveb
Q – mont HB v.o.s.  – pracoviště, Nádražní 128, 580 01 Havlíčkův 
Brod 1, Havlíčkův Brod
Luboš Bukáček, tel.: +420 777 739 740, email: bukacek@qmont.cz
Plat od 90 Kč

Spolek Turisté Humpolec na hradě Rokštejn

Francouzská kuchyně 
v základní škole

Druhý čtvrtek v měsíci říjnu se 
představil nevlídným, deštivým 
počasím od samého rána. A my 
jsme měli zrovna naplánovanou 
krásnou trasu na hrad Rokštejn. 
Výšlapu se zúčastnilo celkem 13 
turistů, které neodradilo ani tako-
vé nevlídné počasí. Odjeli jsme 
ráno v 7,50 hodin autobusem do 
Jihlavy a odtud pokračovali vla-
kem do stanice Přímělkov. Jeli-
kož bylo mokro, poradila nám 
jedna místní pani kratší a hlavně 
sušší cestu po silnici. Tak jsme se 
vydali podle její rady vesnicí Pří-
mělkov do mírného kopce kolem 
několika keřů se zbytky oranžo-
vého rakytníku. Asi po půlho-
dince chůze jsme vyšli na kopec, 
ze kterého se v dolíku a zahalena 
mlhou objevila zřícenina hradu 
Rokštejn. Při bližší prohlídce 
jsme viděli zbytky dvou paláců 
a mohutnou hranolovou věž, ty-
čící se do výšky 17 metrů. Hrad 
pochází z roku 1289 a později se 
stává vlastnictvím Valdštejnů. Od 
roku 1981 probíhal na hradě ar-
cheologický výzkum, který přine-
sl mnoho středověkých památek, 
hlavně keramiku a železné před-
měty. Věž hradu byla bohužel od 
října již uzavřená a tak jsme po 
prohlídce zříceniny pokračovali 
dále směrem k Brtnici. V tomto 

počasí bychom stejně asi nikam 
do kraje neviděli. Stále poprcha-
lo a my jsme se rozdělili na dvě 
skupinky: několik turistů pokra-
čovalo podle ZTZ po silnici do 
Brtnice a ostatní většina se vyda-
la po MTZ horší mokrou cestou 
do údolí kolem říčky Brtničky. 
Hravě zdolali překážku v podobě 
dvou klád položených přes říčku, 
prošli kolem Skřítkovy studánky 
a za pozornost stál i starý, ro-
manticky položený doubkovský 
Viďourkův mlýn. Mírný déšť ni-
komu nevadil, šlo se docela dob-
ře. Jenom škoda, že bylo oblačno 
a neviděli jsme do okolní kraji-
ny. V poledne jsme se v Brtnici 
všichni sešli na společný oběd 
v restauraci Radnice. Po příjem-
ném posezení a dobrém obědě 
nám jel ve 13,55 hodin autobus 
Tredos, přímo bez přestupování, 
do Humpolce a tak jsme byli ko-
lem 15. hodiny doma.
Škoda, že nám tentokrát nepřá-
lo počasí, protože trasa to byla 
velmi zajímavá. Turisté, kteří šli 
po silnici, měli sice suché nohy, 
ale byli ochuzeni o krásné zážit-
ky z údolí kolem říčky Brtničky. 
Druhá skupina sice měla mokro 
v botách, ale údolí říčky za to ur-
čitě stálo.

Alena Lejtnarová

Francouzská kuchyně v Základ-
ní škole Havlíčkův Brod, Koneč-
ná 1884.
Nejoblíbenější činnost v kroužku 
Vaření pro většinu ze školního 
klubu je, když si hrajeme na ci-
zince a máme takový náš speciál. 
Nejdříve se sejdeme v počíta-
čové učebně, kde si vyhledáme 
informace o vybrané zemi, pří-
rodě, památkách, potom typické 
recepty a také základní slovíčka 
v odpovídajícím jazyce. O týden 
později, již chytřejší, vaříme.
V říjnu jsme se jako turisté ocitli 
v hlavním městě Francie – Paříži. 
Ve francouzsky vyzdobené ku-
chyni jsme se pozdravili bonjour, 
u tradičního vína jsme si poslech-

li slavnostní proslov chlapce z os-
mého ročníku. Naučili jsme se 
uvařit jejich typickou cibulačku, 
kterou jsme jako první chod zají-
dali francouzskou bagetou. Poka-
ždé, když jsme něco dostali nebo 
pro někoho něco udělali, řekli 
jsme merci, což znamená, děkuji. 
Jako další chod byly francouzské 
brambory, potom pečená krysa, 
žabí stehýnka, palačinky, samo-
zřejmě francouzské, a na závěr 
croissant. Nezapomínali jsme na 
přání dobré chutě - Bon appétit!
Moc nás to všechny bavilo a těší-
me se na další speciál.

Tomáš Trenkvic 5.A,
František Kročil 8.A

HROŠI MISTRY REPUBLIKY

Tradiční seriál šachových turnajů 
O pohár předsedy TJ Jiskra HB zahájen

Brodští muži vyhráli 
jedenáctý titul

Z PRAHY ČTYŘI MEDAILE 
ALE ŽÁDNÁ RADOST

28. Ročník Memoriálu Gustava Frištenského

HROŠÍCI 
VÍCEMISTRY REPUBLIKYJako poslední ukončili sezó-

nu kadeti brodských Hrochů 
a ukončili ji úspěšně. V Praze 
obhájili titul mistrů republiky 
a Hroši si tedy i letos připíšou 
alespoň jeden titul.
Hroši prošli čtvrtfinálovou sku-
pinou bez zaváhání, postupně 
přehráli Most, Břeclav a domácí 
Joudrs Praha a z prvního místa 
postoupili přímo do semifinále. 
V něm si bez problémů poradili 
s překvapením finálového turnaje 
Sezimovým Ústím a ve finále po-
druhé během víkendu nastoupili 
proti Břeclavi.
Hroši působili po celé finále 
nečekaně nervózním dojmem 

a klid do jejich řad vnášel na-
štěstí nejdůležitější muž sestavy 
nadhazovač Jiří Šeda. Tři směny 
se odehrály bez bodu a ve čtvrté 
se konečně Hroši prosadili a uja-
li se vedení 2:0. Vlastními chy-
bami ale dovolili soupeři před 
poslední směnou vyrovnat na 2:2 
a začínalo se znovu. V posled-
ním útoku dokázali Hroši napl-
nit všechny mety a kapitán týmu 
Petr Kruntorád rozhodl zápas 
čtyřbodovým homerunem (grand 
slam homerun). Vedení 6:2 už 
pojistil třemi auty v dohrávce 
zápasu nadhazovač Šeda a Hroši 
tak přeci jen napsali za sezónou 
zlatou tečku.

První turnaj a hned s rekordní 
účastí 33 hráčů, zájemců o krá-
lovskou hru šachy.
Na poslední chvíli v den zahájení, 
došlo ke změně názvu, záštitu pře-
vzal předseda TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod Ing. Miroslav Sommer.
Celkem bude odehráno sedm-
náct turnajů a zakončí celkovým 
vyhodnocením v květnu 2016. 
Termíny jednotlivých turnajů, 
hracího tempa jsou upřesněny 
v propozicích. Cílem pořadate-
lů – šachistů TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod, propagovat šachovou hru, 
TJ Jiskra, město Havlíčkův Brod, 
dát možnost všem zájemcům bez 
rozdílu věku, pohlaví a šachového 
umu si tuto královskou hru zahrát. 
V jednotlivých turnajích se vyhod-
nocují kategorie, boduje pořadí. 
Do celkového pořadí seriálu, se 

započítává 11 turnajů, s nejlepšími 
výsledky hráče. Do seriálu je mož-
né se kdykoliv zapojit, stačí včas 
přijít v den konání a na místě se 
presentovat. Propozice, výsledky, 
průběžné pořadí a informace jsou 
na webových stránkách www.sa-
chy-hb.cz.
Páteční první turnaj seriálu se 
uskutečnil 9. 10. 2015 za rekordní 
účasti 33 hráčů. Vedle šachistů do-
mácí Jiskry, zasedli za šachovnice 
hráči z Jihlavy, Humpolce, Světlé 
n/Sázavou, Chotěboře, Prahy. Nej-
mladší účastník desetiletý Ruda 
Jun z Chotěboře, z Prahy přijel 
Bohdan Trčka, nechyběl vítěz 
posledních dvou ročníku seriálu 
KM Roman Vincze z Gordic Jih-
lava. Ten potvrdil roli favorita a ze 
sedmi partií povolil svým soupe-
řům pouze půlbod a s celkovými 

6,5 body v turnaji zvítězil. Za ním 
se ztrátou 1,5 bodu se umístili se 
ziskem 5,0 bodů 2. Jiří Polanský 
z Gambit Jihlava 3. Milan Michal 
z TJ Chotěboř 4. Ondřej Beránek 
z Jiskry HB. O pořadí rozhodlo 
pomocné hodnocení. Výborné 
páté místo obsadil Jan Mottl, který 
po čtyřech kolech byl ve vedení 
se 100% ziskem bodů. Lepší vý-
sledek určitě očekával Vítek Ve-
selý, naopak spokojeni mohou být 
mladíci Tomáš Pibil, Vojtěch Kříž, 
Petr Štůla, ale i Jaromír Kulhánek.

Šachový seriál O pohár před-
sedy TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
v rapid šachu, pokračoval dru-
hým turnajem za účasti 26 zá-
jemců.
Vítězem se stal kandidát mistra 
Lukáš Karásek z Gordic Jihlava, 
který v sedmikolovém turnaji ztra-
til pouze jeden bod za dvě remízy 
se Zuzanou Podrázskou a Ond-
řejem Beránkem, druhý skončil 
oddílový spoluhráč, další kandidát 
mistra Roman Vincze se ztrátou 
půl bodu za vítězem.

Velkým překvapením turnaje je 
třetí místo Petra Radvanovského 
a čtvrté Jakuba Satrapy, patnác-
tiletého talentu Jiskry Havlíčkův 
Brod, oba vybojovali pět bodů.
Spokojeni s umístěním mohou 
být i Zuzana Podrázská, Petr Štů-
la a desetiletý talent z Chotěboře 
Rudolf Jun. Méně spokojeni s vý-
sledkem jsou Jiří Pokorný a Boh-
dan Trčka, Ivo Provazník.

Zahrát a pobavit se královskou 
hrou přišli noví zájemci, ama-
tér Jaroslav Henzl, David Boháč 
z Krásné Lípy. Třetí turnaj seriá-
lu je na pořadu až 13. listopadu. 
Začátek všech turnajů od 16.30 
v klubovně šachu.
Podrobné výsledky turnajů a další 
informace na www.sachy-hb.cz.

Václav Paulík
chesshb@seznam.cz

V sobotu 31.října se v pražské 
Stromovce konal již 7.ročník 
mezinárodního turnaje mládeže 
v zápase řecko-římském „O po-
hár Ministra vnitra“. Zápasnic-
kého mezinárodního turnaje 
se zúčastnilo na 250 mladých 
zápasníků z Čech, Maďarska, 
Běloruska, Dánska, Bulharska, 
Chorvatska a Německa. Broďáci 
i když vybojovali čtyři medaile, 
tak trenérovi žádnou radost neu-
dělali. Proti velice kvalitním za-
hraničním borcům tentokrát ne-
našli recept na úspěch a většinu 
utkání prohráli.

VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ :
Kadet
76 kg Kufr Adam 5.místo
Starší žáci
42 kg Žák Miroslav 3.místo
54 kg Průša Artur 3.místo
85 kg Albíni Marcel 4.místo
Mladší žáci
37 kg Havlíček David 3.místo
40 kg Chadim Jan 4.místo
44 kg Adamec Matouš 6.místo
44 kg Major Aleš 8.místo
52 kg Čapek Jiří 6.místo
56 kg Císař Daniel 4.místo
Přípravka „A“
73 kg Sarmazyan Artur 2.místo

O víkendu 17. října proběhla 
v třinecké Sportovní hale při 
Velké ceně Třince poslední kolo 
ligy mužů v zápase řecko-řím-
ském. Brodští muži k tomuto 
turnaji neodjeli v plné sestavě, 
ale přesto se jim podařilo zvítězit 
a získat tak jedenáctý titul „Mis-
tr České republiky“ v řadě před 
Hodonínem a domácím Třincem. 
O celkové vítězství a jedenác-
tý titul vybojovali: 59 kg Mili-
chovský Libor, Zachariáš Petr, 
do 66 kg Hauser Michal, Novák 
Michal a Ulip Ondřej, do 71 kg 
Kotlas Zbyšek, do 75 kg Chalu-
pský Jan,Varga Oldřich a Janda 
Petr, do 80 kg Novák Petr a Bí-
lek Tomáš, do 85 kg Domkář 
Bohumil a Kaser Jiří, do 98 kg 
Janda Jan a Švec Miroslav a do 

130 kg Vondrák Karel a Hadwi-
ger Andreas.

VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ:
59 kg Zachariáš Petr 1.místo
59 kg Milichovský Libor 2.místo
66 kg Hauser Michal 1.místo
71 kg Kotlas Zbyšek 3.místo
75 kg Chalupský Jan 2.místo
85 kg Kaser Jiří 6.místo
98 kg Janda Jan 2.místo
130 kg Vondrák Karel 2.místo
130 kg Hadwiger Andreas 6.místo

CELKOVÉ POŘADÍ DRUŽ-
STEV
1) TJ Jiskra Havlíčkův Brod
2) TJ Sokol Hodonín
3) TJ TŽ Třinec
4) TJ PSK Olymp Praha
5) Czech Wrestling Chomutov

Ve čtvrtek 12. 11. 2015 v 10.oo hod. 
proběhne tisková konference u příležitosti 

spolupořadatelství MS mužů v softballe 2019 
ve dnech 13. – 23. 6. 2019 (Praha, Havlíčkův Brod), 

v hotelu Slunce (salonek) Havlíčkův Brod 

Přijede president České softbalové asociace 
pan Gabriel Wage, který TJ JISKRA oddílu 

softbalu oficiálně předá pořadatelství. Jsou pozváni 
zástupci města Havlíčkova Brodu, kraje Vysočina, 

představitelé TJ JISKRA a oddílu softballu, 
a významní partneři softbalového oddílu.

Mazánek Pavel, tajemník TJ JISKRA 
Havlíčkův Brod
www.jiskrahb.cz

V sobotu 17.října se konal v pro-
stějovské Sokolovně „Memoriál 
Gustava Frištenského“ v zápase 
řecko-římském mládeže. Broďáci 
s trenérema Miroslavem Švecem, 
Radkem Satrapou a Zdeňkem 
Kocmanem vybojovali s 29 broďá-
kama celkem 18 medailí a z toho 
sedm zlatých, šest stříbrných a pět 
bronzových medailí. Soutěže se 
zúčastnilo celkem na 140 zápasní-
ků ze 16 oddílů – Čech a Sloven-
ska. Broďáci v celkovém hodno-
cení družstev obsadili první místo.

VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ :

Přípravka „A“
30 kg Hauser Jakub 2.místo
30 kg Langer Marek 4.místo
30 kg Sybera Daniel 5.místo
34 kg Rázl Michal 1.místo
34 kg Kořán Jiří 2.místo

34 kg Šimek Daniel 4.místo
37 kg Šimek Matěj 2.místo
40 kg Benc Jan 2.místo
40 kg Průša Tobiáš 3.místo
43 kg Zelinger David 4.místo
43 kg Miksa Patrik 5.místo
46 kg Klofáč Matěj 3.místo
50 kg Kučera Filip 2.místo
50 kg Šteidl František 5.místo

Přípravka „B“
25 kg Pauk Dan 1.místo
25 kg Zvolánek Patrik 2.místo
25 kg Hanusek Jan 4.místo
29 kg Žák Petr 3.místo
36 kg Kejklíček Matěj 5.místo
39 kg Lehotský Tadeáš 1.místo
42 kg Kocman Dominik 1.místo
48 kg Petr Lukáš 1.místo

Přípravka „C“
22 kg Hanusek Dan 4.místo
22 kg Zvolánek Lukáš 4.místo

24 kg Staněk Štěpán 3.místo
28 kg Satrapa Václav 1.místo
28 kg Kotlas Šimon 3.místo
28 kg Ledvinka Filip 4.místo
30 kg Žák Vítězslav 1.místo

CELKOVÉ POŘADÍ DRUŽ-
STEV – 16 družstev CZE, SVK
1) TJ Jiskra Havlíčkův Brod
2) TJ Lokomotiva Krnov
3) Sokol Hnidousy-Motyčín

Havlíčkobrodská Hippos aréna 
byla dějištěm finálového turnaje 
Extraligy žáků. Osm týmů po tři 
dny bojovalo o titul mistra re-
publiky.
Domácí Hroši prošli bez zavá-
hání čtvrtfinálovou skupinou 
a třemi výhrami si zajistili pří-
mý postup do semifinále. V něm 
v neděli dopoledne porazili Ku-
novice 4:0 a o titul nastoupili 
odpoledne proti Mostu. Do po-
sledního místa zaplněná Hippos 
aréna byla svědkem vynikající-

ho zápasu ve skvělé atmosféře, 
kterou vytvořily oba početné 
fankluby. Zápas skončil po pěti 
směnách bez bodu a tak rozhodlo 
až první prodloužení. V něm po 
jediném drobném zaváhání mos-
tečtí jednou skórovali a po výhře 
1:0 získali mistrovský titul.
Sezónu zakončí Hroši finálovým 
turnajem Extraligy kadetů, které 
se uskuteční o víkendu v Praze 
a Hroši v této kategorii obhajují 
titul z loňského roku.

Sestava: J. Šeda, P. Kruntorád, 
F. Koblížek, M. Rosenkranz,
J. Hlaváč, K. Tomek, L. Hos-

podka, D. Henzl, M. Jedlička, 
V. Pluhař, O. Láska, J. Voráček,
T. Kučírek

1. turnaj 9.10.2015 vítěz Roman Vincze

1. turnaj 9.10.2015 Rudolf Jun

sPort
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Dýňový svět u Pipků

Bramborářské trhy 

S 1. listopadem se zavřely i pomyslné brány Dýňového světa v Nové 
Vsi u Leštiny. Manželé Pipkovi tam hospodaří na statku po svých 
předcích, kteří zde pracovali po několik generací, dokud jim majetek 
nesebrali v roce 1949 komunisté. Dnes už jim farma opět vzkvétá, 
pěstují a prodávají obilniny, chovají ovce, nabízí vlastní med, ale 
hlavně se specializují na pěstování a prodej dýní – na cca 5 hektarech 
jich najdete na padesát druhů. A díky nápadu zpřístupnit hravou for-
mou tuto pestrou nabídku je jejich statek už od roku 2009 považován 
za dýňové království.

Již od časného rána lákaly tradiční sobotní bramborářské trhy na Havlíč-
kově náměstí nespočet zájemců (1). Autor fotoreportáže nechce snižovat 
význam červnové (v pátek 26. VI. 2015 - 12:45hod.) návštěvy hlavy stá-
tu, ale zájem o (nejen) brambory překonal očekávání všech pořadatelů 
(2). Ostatně návštěvníky spolehlivě „táhlo“ i přihlížení měřenému loupá-
ní 3 kg brambor (3 + 4) odrůdy Laura od firmy EUROPLANT Pha, stej-
ně jako vystoupení havlíčkobrodské Kalamajky a další (5 až 8) nabídky 
občanům okresního města i jeho okolí. -JKt-

Různě velké pestrobarevné pyramidy a labyrinty z dýní lákaly k bliž-
šímu prozkoumání a proběhnutí. A že se někde nenašla ta správná 
cestička? Nevadí – stačí přeskočit pár dýní a jsme venku.

Přestože letošní suché počasí ani dýním příliš nepřálo, pod střechou 
stodoly jich na návštěvníky čekalo několik stovek všech velikostí, ba-
rev, chutí i vůní. A kdo chtěl, mohl si zajít do „dlabárny“ vykouzlit si 
z dýně působivou dekoraci. Ani mlsné jazýčky nepřišly zkrátka – ce-
lým statkem se linula vůně výborné dýňové polévky, kterou se kromě 
běžné nabídky párků či klobás mohli příchozí občerstvit.

Za plochou s dýněmi lákalo děti ve velké ohradě tzv. slámoviště se 
slámohradem – tedy různě poskládané balíky slámy, podepřené žeb-
říčky a lákající ke šplhání, skákání a dalšímu dovádění.

Jak málo stačí k dětské radosti! Kousek ohraničeného prostoru, vy-
stlaný slámou – to byl „slámový bazén“ a jedna z nejoblíbenějších 
atrakcí. Co na tom, že děti měly slámu až v kaťatech, a doma se z nich 
vysypalo stébel ještě na dvě lopatky, hlavní je, že si to všechny parád-
ně užily! (text a foto: mac)

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU – SAMAB PRESS GROUP, a.s., Cyrilská 357/14, Brno, tel.: 722 263 940, e-mail: redakce@cestavysocinou.cz • Na novinách společně pracují: Martin Brádavka, Jitka 
Burianová, Martin Čejka, Jan Kliment, Bohumila Krčová, Marcela Lanková, Jaroslav Vála. Vychází každé úterý. Sběrné místo: Vlastimil Kouba, Havlíčkovo náměstí č. 177, restaurace U SOUDKU (Vinum 
Missae) Havlíčkův Brod – přízemí. Uzávěrka každý pátek. Objednávky přijímá administrace novin. Cena výtisku 14 Kč, předplatné 12 Kč. Tiskne: SAMAB BRNO GROUP, a.s., Cyrilská 357/14, Brno. MK ČR 
E 21333. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Redakce upozorňuje, že se redakční názor nemusí vždy shodovat s příspěvky dopisovatelů a jiných autorů. ISSN 2336-1336 • www.cestavysocinou.cz

FOTOOZVĚNY




